
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

Rok II. W ARSZAW A, dnia 30 kwietnia 1936 r. Nr. 9.

T R E Ś Ć :

I. OCHRONA I INSPEKCJA PRACY.
Str.

1. Ustawa z dn. 9.IV. 1936 r. w sprawie zmiany ustawy z dn. 18.XII. 1919 r. o czasie pracy w prze- 
myśle i handlu (Dz. U. R. P. z dn. 20 kwietnia 1936 r. Nr. 28, poz, 2 2 2 ) ...........................................................  260

2 Zarządzenie M. O. S. z dn. 7.IV. 1936 r. w sprawie nadania umowie zbiorowej z dn. 14.1. 1936 r. mo-
cy powszechnie obowiązującej dla wszystkich dozorców domowych i właścicieli nieruchomości m. Poznania 
(Monitor Polski z dnia 22 kwietnia 1936 r. Nr. 94, poz. 176) . . . . . . . . . . .  260

3. Obwieszczenie M. O. S. z dn. 28.III. 1936 r. w sprawie podania o nadanie umowie zbiorowej z dn.
19.11. 1936 r. dla przemysłu kaflarskiego mocy powszechnie obowiązującej na terenie pow. ostrowskiego, kro- 
toszyńskiego i kępińskiego w woj. poznańskiem (Monitor Polski z dnia 16 kwietnia 1936 r. Nr. 89, poz. 170) . 260

4. Obwieszczenie M. Sprawiedl. z dn. 20.IV. 1936 r, w sprawie zgłaszania list kandydatów na ła-
wników i zastępców ławników sądów pracy i sądów okręgowych, znajdujących się w okręgach Sądów Ape- 
lacyjnych w Krakowie i Lwowie (Monitor Polski z dnia 29 kwietnia 1936 r. Nr. 100, poz. 184). . . . 262

IV. OPIEKA SPOŁECZNA.

Okólnik Nr. 21/36 M. O. S. z dn. 24.IV. 1936 r. Nr. Oin. 1/13-6 w sprawie zmiany niektórych przepi- 
sów ustawy o zaopatrzeniu inwalidzkiem . . . . . .  264

V. ZDROWIE PUBLICZNE.

1. Rozporządzenie M. O. S. z dn. 17.III. 1936 r. o pielęgniarstwie. (Dz. U. R. P. z dn. 20 kwietnia
1936 r. Nr. 28, poz. 229) . . . . . . . . . . . .  . . . . . .  265

2. Rozporządzenie M. O. S. z dn. 7.IV, 1936 r. wydane w porozumieniu z M. Sprawiedliwości o po- 
stępowaniu dyscyplinamem izb lekarskich (Dz. U. R. P. z dn. 21 kwietnia 1936 r. Nr. 29, poz. 239) . . . 271

3. Pismo okólne M. O. S. z dn. 23.IV. 1936 r. Nr. Zl. 37a∕5-6 w sprawie inspekcji komisyj poborowych
w 1936 r. . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . .  277

4. Pismo okólne M. O. S. z dn. 23.IV. 1936 r. Nr. Zn. 3d∕3-6 w sprawie niewłaściwego używania nazw,
przysługujących uzdrowiskom i ich organom zarządzającym . . . . . . . . . . . 278

5. Pismo okólne M. O. S. z dn. 29.IV. 1936 r. Nr. Zn. 3d∕9-6 w sprawie podręcznych bibljotek lekar- 
skich w szpitalach . . . . . . . . . . . . .  . . . . . .  278

VI. SPRAWY OGÓLNO - ADMINISTRACYJNE.

1. Okólnik Nr. 17/36 M. O. S. z dn. 31.III. 1936 r. Nr. Or. 1/0-6 w sprawie skoordynowania prac organi- 
zacyjnych . . . . . . . . . .  . . . . . .  279

2. Pismo okólne M. O. S. z dn. 30.IV. 1936 r. Nr. Bd. 1/23-6 w sprawie obrotów za pośrednictwem
P . K . O  ..... . 279

3. Pismo okólne M. O. S. z dn. 30.IV. 1936 r. Nr. Bd. 60/46-6 w sprawie wydawania obligacyj 3%
Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej . . . . . . . . . . . . . . . .  281

SPROSTOWANIE. 282



260
I. Ochrona i inspekcja pracy.

1.

U ST A W Az dnia 9 kwietnia 1936 r.
w sprawie zmiany ustawy z dnia 18 grudnia 
1919 r. o czasie pracy w przemyśle i handlu.

(Dz. U. R. P, z dnia 20 kwietnia 1936 r. Nr. 28, poz. 222).

Art, 1, W  ustawie z dnia 18 grudnia 1919 r. o czasie pracy w przemyśle i handlu (Dz. U .R .P . Nr. 2/20 r. poz. 7) według brzmienia jednolitego tekstu (Obwieszczenie Ministra Opieki Spo- łecznej z dnia 25 października 1933 r. Dz. U. R . P. Nr. 94/33 r. poz. 734) wprowadza się zmia- ny następujące:W  art. 16 ustawy dodaje się nowy ustęp 2-gi o brzmieniu następującem:„Wynagrodzenie za pracę w godzinach nadliczbowych według zasad, określonych w ustępie poprzednim, przysługuje pracownikowi również w wypadkach, gdy pracodawca nie uzyskał zezwolenia na przedłużenie czasu pra- cy wskutek odmowy ze strony władz, bądź wskutek braku odpowiedniego wystąpienia pracodawcy".
Art. 2, Wykonanie ustawy niniejszej poru- cza się Ministrowi Opieki Społecznej w poro- zumieniu z właściwymi ministrami.
Art. 3. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.Prezydent Rzeczypospolitej:

(— ) I . MościckiPrezes Rady Ministrów:
(— ) Marjan Zyndram-KościałkowskiMinister Opieki Społecznej:

(—) Wł. Jaszczołt

2.
ZA R ZĄ D ZEN IE  

Ministra Opieki Społecznejz dnia 7 kwietnia 1936 r.
w sprawie nadania umowie zbiorowej z dnia 
14 stycznia 1936 r. mocy powszechnie obowią- 
zującej dla wszystkich dozorców domowych 

i właścicieli nieruchomości m. Poznania.

(Monitor Polski z dnia 22 kwietnia 1926 r. Nr. 94, poz. 176).Na podstawie § 2 rozporządzenia z dnia 23 grudnia 1928 r. o umowach zbiorowych, w y - działach robotniczych i pracowniczych oraz o rozjemstwie w zatargach pracy (Dz. Ust. R ze- szy Niem. str. 1456) zarządzam, co następuje:

§ 1-Nadaję moc obowiązującą umowie zbioro- wej z dnia 14 stycznia 1936 r., zawartej w Po- znaniu pomiędzy Towarzystwem Właścicieli Domów i Nieruchomości w Poznaniu z jednej strony a Związkiem Zawodowym Dozorców D o- mowych Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawo- dowego, Oddział w Poznaniu, z drugiej strony.Tekst powyższej umowy został ogłoszony jako załącznik d o  obwieszczenia Ministra Opie- ki Społecznej z dnia 19 lutego 1936 r. (Monitor Polski Nr. 55, poz. 107).§ 2.Umowa, wymieniona w § 1, zostaje wcią- gnięta do rejestru umów zbiorowych powszech- nie obowiązujących. § 3.Przeglądanie akt rejestrowych Minister- stwa Opieki Społecznej dozwolone jest każde- mu w godzinach urzędowych. Pracodawcy i pra- cownicy, dla ktorvch umowa, wymieniona w § 1, na mocy niniejszego zarządzenia jest obo- wiązująca, mogą żądać jej odpisów od stron, które umowę zawarły, za zwrotem kosztów.
§ 4.Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.Minister Opieki Społecznej:

(— ) Wł. Jaszczołt

3.

O BW IESZCZEN IE
M INISTRA OPIEKI S P O Ł E C Z N E Jz dnia 28 marca 1936 r.

w sprawie podania o nadanie umowie zbiorowej 
z dnia 19 lutego 1936 r, dla przemysłu kaflar- 
skiego mocy powszechnie obowiązującej na te- 
renie powiatu ostrowskiego, krotoszyńskiego 
i kępińskiego w województwie poznańskiem. 
(Monitor Polski z dnia 16 kwietnia 1936 r. Nr. 89, poz. 170).Firmy: Oskar Kurzbach w Ostrowie Po- znańskim, Kurt Adasch i Burkert w Krotoszy- nie oraz Fr. Reimann w Zdunach, jak również Związek Robotników i Rzemieślników Zjedno- czenia Zawodowego Polskiego Sekretarjat w Ostrowie Poznańskim i delegaci robotników fa- bryk kaflarskich wnieśli zgodnie z § 2 rozporzą- dzenia z dnia 23 grudnia 1918 r, o umowach zbiorowych, wydziałach robotniczych i pracow- niczych oraz o rozjemstwie w zatargach pracy



261
( D z .  Ust. Rzeszy Niem. str. 1456) do Minister- stwa Opieki Społecznej podanie o nadanie mo- cy powszechnie obowiązującej dla obszaru po- wiatów: ostrowskiego, krotoszyńskiego i kępiń- skiego w województwie poznańskiem umowie zbiorowej dla przemysłu kaflarskiego, zawartej w Ostrowie Poznańskim w dniu 19 lutego 1936 r. pomiędzy wyżej wymienionemi firmami a po- wołanym Związkiem i delegacjami robotników.Tekst umowy podany jest poniżej.Sprzeciwy w sprawie nadania umowie mo- cy powszechnie obowiązującej wnosić można do Ministerstwa Opieki Społecznej w ciągu dni 14 od ogłoszenia niniejszego obwieszczenia.Minister Opieki Społecznej:

(— ) Wł. Jaszczołt
1 zał.

Zał. do obw. M. O. S. z dn. 28, III. 1936 r.

U M O W A  ZBIO ROW A

na powiaty ostrowski, krotoszyński i kępiński 
w przemyśle kaflarskim.W  dniu 19 lutego 1936 roku zawarta zosta- ła umowa zbiorowa w przemyśle kaflarskim na powiaty: ostrowski, krotoszyński i kępiński.Obecni:1) wszyscy właściciele kaflarń powiatu ostrowskiego, krotoszyńskiego, stano- wiący większość pracodawców prze- mysłu kaflarskiego powiatów: ostrowskiego,

krotoszyńskiego i kępińskiego, bo na ogólną ilość 6 jest obecnych 4, a mianowicie:a) 1) Oskar Kurzbach, Ostrów,2) Fr. Reimann, Zduny,3) Kurt Adasch, Krotoszyn,4) Burkert, Krotoszyn.b) Przedstawiciel Związku Robotników i Rzemieślników Zjednoczenia Zawodo- wego Polskiego Sekretarjat na 57 O b- wód Inspekcji Pracy z siedzibą w Ostro- wie, Stanisław Ratajczyk i delegaci wszystkich fabryk kaflarskich z ramie- nia pracowników, a to:I. Kasperkowiak Stanisław, delegat pracowników fabryki kafli Kurzba- cha w Ostrowie,II. Teodor Ulok, delegat pracowników firm kaflarskich Adascha i Burker- ta w Krotoszynie oraz Reimanna w Zdunach,III. Kazimierz Gorgolewski, delegat pracowników fabryki kafli Niera w Ostrzeszowie,IV . Krowicki Antoni, przewodniczący Wydziału Robotniczego i delegat pracowników fabryki kafli Sta- sierskiego w Ostrzeszowie.
§ i .Na wstępie wymienione strony ustalają następujące minimalne stawki zarobkowe na pow. ostrowski, krotoszyński i kępiński:

f

1) a k o r d o w a  p ł a c a :a) za gładki narożnik 2 razy polewany 20 gr za kafel 11 grb) „  ,, ,, surowy 17 gr ,, 9 grc) „ deseniowy narożnik (masa) 20 gr ,,, ,, 12 grd) „ „ surowy 18 gr ,, 10 gr
Z  o k 1 e:e) narożnik 2 razy polewany lub masa 20 gr za średnicę 12 grf) ,, surowy 18 gr „  „ 10 grS p o d n i e  g z y m s  y:g) za narożnik 2 razy polewany lub masa 25 gr ,, ,, 15 grh) „ „ surowy 22 gr „ „ 12 grK o p u ł y :i) za narożnik 2 razy polewany lub masa 25 gr 15 gr

i ) ,, ,, surowy 22 gr 12 grk) maszynowe kafle 2 razy polewane 7 grl) „ ,, surowe 6 grł) za pilastry, pantery i medaljony 30 gr za sztukę.
1



2622) Płace akordowe obowiązują pracodaw- ców bez względu na kwalifikację pra- cowników. Książka czeladnicza nie jest wymagalna. Formiarzom — kaflarzom zatrudnionym przy pracach akordowych wszelki materjał surowy w stanie przy- gotowanym winien być dostarczony do miejsca pracy przed rozpoczęciem pracy.3) Płace dniówkowe — za godzinę pracy:
Pow,

Ostrów
Pow.

Krotoszyn 
i Kępnorobotnik przy glazurze 55 gr 55 gr,, ,, piecach 55 gr 48 gr„ „ glinie 50 gr 45 gr,, ,, drzewie 50 gr 40 grwoźnica 50 gr 45 grWoźnice otrzymują oprócz wynagrodzeniagodzinowego dodatek tygodniowy w wysokości 3,— zł.

§ 2.Pracownik nie jest odpowiedzialny za szkody powstałe wskutek dostarczenia złego materjału. Pracownik odpowiedzialny jest za fachowe wykonanie pracy.
§ 3.Normy niniejszej umowy zbiorowej strony uważają za minimum płac pracowniczych bez względu na wiek pracownika, z wyłączeniem uczniów.Wszelkie umowy mniej korzystne tracą moc i nie mogą być zawierane w okresie pra- womocności niniejszej umowy zbiorowej.
§ 4.Niniejsza umowa zbiorowa obowiązuje stro- ny od dnia 20 lutego 1936 r. do 1 marca 1937 ro- ku. Wypowiedzenie niniejszej umowy może na- stąpić nie wcześniej jak 1 marca 1937 roku, przyczem termin wypowiedzenia obowiązuje strony trzy miesiące.W  razie wypowiedzenia taryfy na 1 mar- ca 1937 roku, wówczas umowa niniejsza obo- wiązuje na czas nieokreślony z prawem 3-mie- sięcznego wypowiedzenia każdego pierwszego następnego miesiąca kalendarzowego.
§ 5.Strony podpisujące niniejszą umowę płac wnoszą zgodnie o uznanie niniejszej umowy za ogólnie obowiązującą w' przemyśle kaflarskim na terenie 57 Obwodu Inspekcji Pracy, to jest:

na terenie powiatów: ostrowski, krotoszyński i kępiński.
§ 6.W  razie rażącej zmiany w kosztach utrzy- mania strony zgadzają się, by na wniosek jednej ze stron Inspektor Pracy 57 Obwodu zwołał konferencję celem wyrównania stawek.Ostrów, dnia 19 lutego 1936 r.Pracodawcy:

(—) Oskar Kurzbach 
(—) Fr. Reimann 
(—) Kurt Adasch  
(—) BurkertZa Związek Robotników i Rzemieślników Zjed- czenia Zawodowego Polskiego:

(—) Stanisław RatajczykZa pracowników kaflarskich firmy Oskar Kurz- bach w Ostrowie:
(—) Stanisław Kasperkowiak, delegat.Za pracowników kaflarskich firm: Adascha i Burkerta w Krotoszynie oraz Reimanna w Zdu- nach:

(—) Teodor Ułok, delegat.Za pracowników kaflarskich firmy Nier w Ostrzeszowie:(—) Gorgolewski KazimierzZa pracowników kaflarskich firmy Stasierski w Ostrzeszowie:
(—) Krowicki Antoni Przewodniczący WydziałuRobotniczego.

4.

OBW IESZCZEN IE  
M IN ISTR A SPR AW IED LIW OŚCIz dnia 20 kwietnia 1936 r.

w sprawie zgłaszania list kandydatów na ławni- 
ków i zastępców ławników sądów pracy i są- 
dów okręgowych, znajdujących się w okręgach 
Sądów Apelacyjnych w Krakowie i Lwowie.

(Monitor Polski z dnia 29 kwietnia 1936 r. Nr. 100, 
poz. 184).I. Wskutek upływu z dniem 31 maja 1936 r. okresu czasu, na który zostali powołani ław- nicy i zastępcy ławników Sądów Pracy w Bia- łej, Chrzanowie, Krakowie, Tarnowie, Droho-



263byczu i Lwowie oraz ławnicy i zastępcy ławni- ków Sądów Okręgowych w Wadowicach, K ra- kowie, Tarnowie, Samborze i Lwowie (rozpo- rządzenie z dnia 30 listopada 1935 r. Dz. U. R . P. Nr. 89, poz. 564), wzywam na podstawie § 1 rozporządzenia z dnia 19 stycznia 1935 r. w sprawie powoływania ławników i zastępców ławników sądów pracy i sądó w  okręgowych (Dz. U . R . P. Nr. 7, poz. 36), poniżej wymienio- ne instytucje i organizacje d o  przedstawienia Ministrowi Opieki Społecznej w terminie do dnia 15 maja 1936 r. list kandydatów na ławni- ków oraz zastępców ławników wyżej wymie- nionych sądów pracy i sądów okręgowych — na następny o∣kres trzyletni:1) Z grupy pracodawców:a) Izbę Przemysłowo - Handlową oraz Iz- bę Rzemieślniczą w Krakowie dla okręgów S ą - dów Pracy w Białej, Chrzanowie i Tarnowie, Izbę Przemysłowo - Handlową oraz Izbę R ze- mieślniczą we Lwowie dla okręgów Sądów Pracy w Drohobyczu i Lwowie.b) Czynne w okręgach odpowiednich są- dów pracy stowarzyszenia zawodowe praco- dawców, niereprezentowanych w tych izbach, z wyjątkiem stowarzyszeń zawodowych praco- dawców rolnych, leśnych i ogrodowych.c) Zarządy instytucyj, przedsiębiorstw, wytwórni i banków państwowych oraz samo- rządu terytorjalnego, czynnych w okręgu dane- go sądu pracy, a nienależących do stowarzyszeń zawodowych pracodawców.2) Z grupy pracowników:Czynne w okręgach odpowiednich sądów pracy stowarzyszenia zawodowe pracowników, których spory należą do właściwości sądów pracy.II. 1) Okrąg Sądu Pracy w Białej (Kra- kowskie) obejmuje okręgi Sądów Grodzkich w Białej, Kętach i Żywcu.Liczba ławników Sądu Pracy w Białej zo- stała określona na 64, a to 32 z grupy praco- dawców i tyluż z grupy pracowników; liczba zastępców na 128, t. j. po 64 z obu powyższych grup.Liczba ławników Sądu Okręgowego w W a- dowicach, powoływanych z okręgu Sądu Pra- cy w Białej, została określona na 40, a to 20 z grupy pracodawców i tyluż z grupy pracowni- ków; liczba zastępców — na 80, t. j. po 40 z obu tych grup. .2) Okrąg Sądu Pracy w Chrzanowie obej- muje okręgi Sądów Grodzkich w Chrzanowie, Jaworznie i Krzeszowicach.Liczba ławników Sądu Pracy w Chrzano- wie została określona na 52, a to 26 z grupy pracodawców i tyluż z grupy pracowników; liczba zastępców na 104, po 52 z obu tych grup.

3) Okrąg Sądu Pracy w Krakowie obejmuje okrąg Sądu Grodzkiego w Krakowie.Liczba ławników Sądu Pracy w Krakowie została określona na 124, a to 62 z grupy pra- codawców i tyluż z grupy pracowników; liczba zastępców na 248, t. j. po 124 z obu tych grup.Liczba ławników Sądu Okręgowego w K ra- kowie została określona na 70, a to 35 z grupy pracodawców i tyluż z grupy pracowników; liczba zastępców na 140, t. j. po 70 z obu tych grup. Z ustalonej w ten sposób liczby ławników Sądu Okręgowego w Krakowie i ich zastępców powołuje się z obu grup: pracodawców i praco- wników razem 46 ławników i 92 zastępców z okręgu Sądu Pracy w Krakowie, a 24 ławni- ków  i 48 zastępców z okręgu Sądu Pracy w Chrzanowie.4) Okrąg Sądu Pracy w Tarnowie obejmu- je okrąg Sądu Grodzkiego w Tarnowie. Liczba ławników Sądu Pracy w Tarnowie została określona na 52, a to 26 z grupy pracodawców i tyluż z grupy pracowników; liczba zastępców ławników na 104, po 52 z obu tych grup.Liczba ławników Sądu Okręgowego w Tar- nowie, powołanych z okręgu Sądu Pracy w Tar- nowie, została określona na 32, a to 16 z grupy pracodawców i tyluż z grupy pracowników; li- czba zastępców na 64, t. j. po 32 z obu tych grup.5) Okrąg Sądu Pracy w Drohobyczu obej- muje okręgi gmin: Borysław, Dobrohostów, Drohobycz, Michałowice, Modrycz, Nahujowi- ce, Ozów, Popiele, Raniowice, Rychcice, Scho- dnica, Stebnik i Truskawiec.Liczba ławników Sądu Pracy w Drohoby- czu została określona na 52, a to 26 z grupy pracodawców i tyluż z grupy pracowników; li- czba zastępców na 104, t. j. po 52 z obu tych grup.Liczba ławników Sądu Okręgowego w Samborze, powoływanych z okręgu Sądu Pra- cy w  Drohobyczu, została określona na 32, a to 16 z grupy pracodawców i tyluż z grupy pra- cowników; liczba zastępców na 64, t. j. po 32 z obu tych grup.6) Okrąg Sądu Pracy we Lwowie obejmuje okręgi Sądów Grodzkich we Lwowie oraz ob- szar gminy miasta Winniki.Liczba ławników Sądu Pracy we Lwowie zostaje określona na 124, a to 62 z grupy pra- codawców i tyluż z grupy pracowników; liczba zastępców na 248, t. j. po 124 z obu tych grup.Liczba ławników Sądu Okręgowego we Lwowie została określona na 56, a to 28 z gru- py pracodawców i tyluż z grupy pracowników; liczba zastępców na 112, t. j. po 56 z obu tych grup.II. Ławnikiem lub jego zastępcą może być obywatel polski, który korzysta w pełni z praw cywilnych i obywatelskich, jest nieskazitelnego charakteru, ukończył 30 lat, posiada znajomość zawodu, który reprezentuje, i włada językiem polskim w słowie i piśmie.



264Od zajmowania stanowiska ławnika i jego zastępcy wyłączeni są: duchowni i zakonnicy, członkowie Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej oraz funkcjonariusze państwowi i wojskowi w służbie czynnej.Powołanie na stanowisko ławnika lub je- go zastępcy pracownika instytucji komunika- cyjnej może nastąpić jedynie za zgodą władz przełożonych danej instytucji.IV . Listy kandydatów winny być sporzą- dzone oddzielnie dla ławników i zastępców ła- wników sądu pracy, oddzielnie dla ławników sądu okręgowego i ich zastępców.Do list kandydatów powinno być dołączo- ne oświadczenie stowarzyszenia, instytucji, przedsiębiorstwa, wytwórni lub banku, stwier- dzające, że kandydaci odpowiadają wymogom, przewidzianym w art. 8 prawa o sądach pracy (Dz. U . R . P. Nr. 95, poz. 854 z 1934 r.).W  razie przedstawienia na stanowisko ła- wnika lub jego zastępcy kandydata, będącego pracownikiem instytucji komunikacyjnej, po- winien być dołączony do listy kandydatów nad- to dowód, stwierdzający zgodę władz przełożo- nych danej instytucji na objęcie przez kandy- data stanowiska ławnika lub jego zastępcy.Uprawnione do przedstawienia list kandy- datów stowarzyszenia, przedsiębiorstwa, insty- tucje, wytwórnie i banki powinny sporządzić listy kandydatów w podwójnych egzemplarzach i złożyć je wraz z załącznikami Ministrowi Opieki Społecznej (Warszawa, ul. Długa Nr. 38/40).Przy składaniu list kandydatów Ministro- wi Opieki Społecznej stowarzyszenia zawodowe pracodawców i pracowników, instytucje, przed- siębiorstwa, wytwórnie i banki państwowe oraz samorządu terytorjalnego oprócz dołącze- nia danych, wymienionych powyżej, powinny.a) udowodnić swoje prawo do przedstawie- nia listy kandydatów, w szczególności stowa- rzyszenia zawodowe pracodawców i pracowni- ków powinny dołączyć swoje oświadczenie, że

są czynne w okręgu danego sądu pracy i że po- siadają charakter stowarzyszenia zawodowego; instytucje, przedsiębiorstwa, wytwórnie i banki państwowe oraz samorządu terytorjalnego skła- dają jedynie oświadczenie, że są czynne w okręgu danego sądu pracy oraz że nie należą do stowarzyszeń zawodowych pracodawców.b) podać — o ile chodzi o listy kandydatów z grupy pracodawców — dane orjentacyjne o liczbie pracowników zatrudnionych w okręgu danego sądu pracy przez ogół członków stowa- rzyszenia zawodowego pracodawców, bądź przez instytucje, przedsiębiorstwa, wytwórnie i banki państwowe oraz samorządu terytorjal- nego, o ile zaś chodzi o listy kandydatów z gru- py pracowników — liczbę pracowników zrze- szonych w stowarzyszeniu zawodowem praco- wniczem i zatrudnionych w okręgu danego są- du pracy.V. Zarazem zgodnie z § 9 rozporządzenia z dnia 19 stycznia 1935 r. (Dz. U . R . P. Nr. 7, poz. 36) oznajmiam, że w razie nieistnienia w danym okręgu sądu pracy stowarzyszeń zawo- dowych pracodawców lub pracowników, lub w razie uchylenia się tych stowarzyszeń od przedstawienia kandydatów do dnia 15 maja 1936 r. powołam na wspólny wniosek Ministra Opieki Społecznej, Ministra Przemysłu i Han- dlu oraz Ministra Spraw Wewnętrznych odpo- wiednie kategorje ławników i ich zastępców z urzędu według własnego uznania.Przepis powyższy ma odpowiednie zastoso- wanie w razie nieistnienia w pewnej gałęzi pra- cy stowarzyszeń zawodowych pracodawców lub pracowników bądź w razie uchylenia się tych stowarzyszeń w pewnej gałęzi pracy od przedstawienia list kandydatów w oznaczonym terminie albo w razie nieprzedstawienia listy kandydatów przez część stowarzyszeń zawodo- wych pracodawców lub pracowników, istnieją- cych w pewnej gałęzi pracy.Minister Sprawiedliwości:(— ) C . Michałowski

IV. Opieka społeczna.
OKÓLNIK Nr. 21/36

M IN ISTER ST W A  OPIEKI S P O Ł E C Z N E Jz dnia 24 kwietnia 1936 r. Nr. Oin. 1/13-6
w sprawie zmiany niektórych przepisów usta- 

wy o zaopatrzeniu inwalidzkiem.

Do

Panów Wojewodów i Pana Komisarza 
Rządu na m. sł. Warszawę,

W  związku z dekretem Prezydenta Rze- czypospolitej z dnia 22 listopada 1935 r. o zmia- nie niektórych przepisów, dotyczących zaopa- trzenia inwalidzkiego (Dz. U . R . P. Nr. 85, poz.

522), a w szczególności przepisów art. 7 ust. 1 i a n . 29 us! 3 ustawy o zaopatrzeniu inwalidz- kiem z dnia 17 marca 1932 r., Ministerstwo Opieki Społecznej wyjaśnia i zarządza, co na- stępuje:I. 1) W  myśl zmienionego art. 7 ust. 1 usta- wy o zaopatrzeniu inwalidzkiem inwalida nie może żądać ponownego ustalenia stopnia utra- ty (ogólnej utraty) zdolności zarobkowej, okre- ślonego prawomocnem orzeczeniem na stałe. Podania zatem inwalidów, u których stopień utraty zdolności zarobkowej ustalony został prawomocnem orzeczeniem na stałe, wniesione po wejściu w życie powołanego na wstępie de- kretu, t. j. po dniu 24 listopada 1935 r., nie pod- legają rozpatrzeniu, podania zaś wniesione



265przed tą datą należy rozpatrzeć na zasadach dotychczasowych.2) W  przypadkach, gdy lekarz referatu spraw inwalidzkich stwierdzi, że uszkodzenie zdrowia inwalidy, pozostające w związku przy- czynowym ze służbą wojskową, którego stopień utraty zdolności zarobkowej został określony na stałe, uległo pogorszeniu — właściwy staro- sta na wniosek tego lekarza powinien z u r z ę- d u zarządzić wdrożenie ponownego postępo- wania rewizyjno-lekarśkiego. Wniosek lekarza referatu spraw inwalidzkich może być zgło- szony:a) po zbadaniu inwalidy, który zgłosił się po przekaz do leczenia, jednak nie został pod- dany leczeniu, bądź ze względu na to, że uszko- dzenie zdrowia nie rokuje poprawy pod wpły- wem leczenia, bądź z innych uzasadnionych po- wodów, albob) po ukończeniu leczenia lub po dokona- niu zabiegu chirurgicznego, gdy ze świadectwa lekarzy, którzy przeprowadzili leczenie lub do- konali zabiegu chirurgicznego, okaże się, że sto- pień utraty zdolności zarobkowej, ustalony w prawomocnem orzeczeniu inwalidzkiej komisji rewizyjno - lekarskiej (odwoławczej), należy poddać rewizji.II, 1) Wprowadzony ustęp 3 art. 29 ustawy o zaopatrzeniu inwalidzkiem przewiduje moż- ność uwzględnienia przez Ministra Opieki Spo- łecznej w porozumieniu z Ministrem Skarbu zgłoszeń o zaopatrzenie inwalidzkie, dokona- nych po upływie terminu zakreślonego w ust. 1 pkt. 1 tegoż artykułu nie później jednak niż w dniu 31 grudnia 1936 r. przez inwaiidów, którzy położyli zasługi w walkach o niepodległość Rzeczypospolitej Polskiej.2) W  wykonaniu tego przepisu, właściwi starostowie, powołani w myśl § 7 rozporządze- nia wykonawczego z dnia 17 grudnia 1934 r.

(Dz, U . R . P. z 1935 r. Nr. 5, poz. 32) do przyj- mowania zgłoszeń osób, roszczących prawo do zaopatrzenia inwalidzkiego, przedkładać będą Ministerstwu Opieki Społecznej za pośrednic- twem urzędów wojewódzkich (Komisarjatu Rządu na m. st. Warszawę) podania tych osób, które:a) brały udział w walkach orężnych o nie- podległość Rzeczypospolitej Polskiej, w okresie od dnia 1 sierpnia 1914 r. do dnia 11 listopada 1918 r., lub po tej dacie w powstaniach śląskich,, wielkopolskich, w wałkach o Lwów lub o W il- no — a zarazem,b) utraciły w związku przyczynowym ze służbą wojskową co najmniej 15% zdolności za- robkowej.3) Podania osób, nieodpowiadające tym warunkom, pozostawią starostowie bez dalsze- go biegu, zawiadamiając o tem zainteresowa- nego.4) Do podań, przedkładanych Ministerstwu Opieki Społecznej, należy dołączyć: a) odpo- wiednie dowody brania udziału w walkach orę- żnych, b) świadectwo lekarza referatu spraw inwalidzkich, stwierdzające stopień utraty zdolności zarobkowej i związek przyczynowy uszkodzenia zdrowia ze służbą wojskową wraz z dowodami, które służyły za podstawę stwier- dzenia tego związku, c) świadectwo moralności, oraz d) stwierdzone przez starostę dane o wy- sokości dochodów i stanie rodzinnym zaintere- sowanych. Jeżeli zainteresowani ci odznaczeni są orderem Virtuti Militari, Krzyżem lub M eda- lem Niepodległości, albo Krzyżem W alecznych — należy do podań dołączyć również uwierzy- telnione odpisy dokumentów nadania tych od- znaczeń. Podsekretarz Stanu:
(—) Dr. E . Piestrzyński

V. Zdrowie

1.

RO ZPO R ZĄD ZEN IE  
M IN ISTR A OPIEKI SP O Ł E C Z N E Jz dnia 17 marca 1936 r,

o pielęgniarstwie.

(Dz. U. R. P. z dnia 20 kwietnia 1936 r. Nr. 28, pcz. 229).Na podstawie art. 5 ust. (3), art. 6 ust. (7), art. 10 ust. (2), art. 11 ust. (3), art. 14 ust. (2), art. 20 ust. (2) i art. 24 ustawy z dnia 21 lutego 1935 r. o pielęgniarstwie (Dz, U . R . P. Nr. 27, poz. 199) zarządzam, co następuje:

publiczne.

§ 1. Artykuły (art.), powołane w rozpo- rządzeniu niniejszem, oznaczają artykuły usta- wy z dnia 21 lutego 1935 r, o pielęgniarstwie (Dz. U . R . P. Nr. 27, poz. 199), paragrafy (§) — paragrafy niniejszego rozporządzenia.
§ 2. Ilekroć przepisy rozporządzenia ni- niejszego mówią o pielęgniarkach, absolwent- kach, instruktorkach, inspektorkach, kierow- niczkach, uczenicach, dyrektorkach, kandydat- kach do szkół pielęgniarstwa oraz siostrach za- konnych, przepisy te dotyczą również pielęgnia- rzy, absolwentów, instruktorów, inspektorów, kierowników, uczniów, dyrektorów, kandyda- tów do szkół pielęgniarstwa oraz braci za- konnych.



266
§ 3. (1) Rejestrację pielęgniarek przepro-wadza właściwa dla miejsca zamieszkania pie- lęgniarki wojewódzka władza administracji ogólnej.(2) W celu zarejestrowania się pielęgniarki powinny przedłożyć następujące dukumenty:a) dowód obywatelstwa polskiego,b) świadectwo ukończenia szkoły pielę- gniarstwa lub świadectwo równoznacz- ne (art. 19),c) lekarskie świadectwo stanu zdrowia,d) własnoręcznie napisany życiorys.3) Zezwolenie Ministra Opieki Społecznej na wykonywanie praktyki pielęgniarskiej (art. 3 ust. (3) i (4)) służy, jako dowód dla rejestracji.(4) Wojewódzka władza administracji ogól- nej wydaje pielęgniarkom zaświadczenia o u- prawnieniu do wykonywania praktyki pielę- gniarskiej.
§ 4. (1) Badania pielęgniarki w przypad-kach, przewidzianych w art. 6 ust. (2) i (3), za- rządza wojewoda na umotywowany wniosek lekarza rządowego.(2) O stanie zdrowia pielęgniarki orzeka powoływana przez wojewodę komisja lekarska.(3) Komisja lekarska składa się z 3-ch fczłońków, z których conajmniej 2-ch, gdy za- . chodzi potrzeba stwierdzenia choroby psychicz- nej, powinno być specjalistami chorób psychicz- nych. Orzeczenie komisji zapada większością głosów.(4) Komisja lekarska może przed wydaniem orzeczenia skierować (pielęgniarkę do wyzna- czonego przez siebie zakładu leczniczego dla przeprowadzenia badań.(5) Orzeczenie komisji lekarskiej powinno ustalać rodzaj choroby, czas jej przypuszczal- nego trwania, jak również zawierać opinję, czy dalsze wykonywanie praktyki pielęgniarskiej przez pielęgniarkę może zagrażać życiu lub zdrowiu osób przez nią pielęgnowanych i do ja- kich czynności winno być ograniczone, oraz wskazać najbliższy termin ponownego badania. O ile komisja nie może ustalić czasu przypusz- czalnego trwania choroby, winna wskazać ter- min ponownego badania pielęgniarki.(6) Na podstawie orzeczenia komisji lekar- skiej wojewoda wydaje decyzję.(7) W  razie potrzeby ponownego badania pielęgniarki na skutek jej odwołania wojewoda wyznacza komisję w innym składzie.(8) Koszty badania lekarskiego i pobytu pielęgniarki w zakładzie leczniczym obciążają Skarb Państwa. Koszty, wynikłe z ponownego badania pielęgniarki, przeprowadzonego na jej żądanie — ponosi pielęgniarka.

§ 5. (1) Osoba lub instytucja, ubiegającasię o zezwolenie na otwarcie- szkoły pielęgniar- stwa, powinna złożyć w Ministerstwie Opieki Społecznej podanie, statut i regulamin szkoły,

program nauczania, plan lokalu i projekt wy- posażenia w urządzenia i pomoce naukowe, spis i kwalifikacje personelu nauczycielskiego szkoły oraz gwarancję, że posiada lub uzyska środki finansowe, wystarczające do prowadze- nia szkoły przynajmniej przez 2½ lat.(2) Statut szkoły pielęgniarstwa winien za- wierać nazwę szkoły, siedzibę, nazwisko wła- ściciela, cel szkoły i podstawy finansowe, czas trwania nauki, warunki przyjmowania i zwal- niania kandydatek, władze szkoły, ich obowiąz- ki i zakres działania, tryb zmiany statutu oraz likwidacji szkoły.§ 6, (1) Szkoły pielęgniarstwa powinny się mieścić blisko tych zakładów leczniczych, z których szkoła korzysta, jako z miejsca prak- tyki uczenie. Lokal szkoły powinien być urzą- dzony zgodnie z przepisami higjeny i celami dy- daktycznemi szkoły. Szkoła winna posiadać dostatecznie wyposażone i rozmiarami dosto- sowane do liczby uczenie sale: wykładową, de- monstracyjną, kuchnię djetetyczną, laborator- jum, kancelarję, infirmerję, salę jadalną i re- kreacyjną, sypialnię uczenie, pokoje dyrektorki i instruktorek, łazienki, ustępy i pomieszczenia gospodarcze — kuchnię, pralnię, śpiżarnię, piw- nicę. Laboratorjum, kuchnia djetetyczną i pral- nia mogą mieścić się poza szkołą.(2) Szkoły pielęgniarstwa dla zgromadzeń zakonnych obowiązuje również prowadzenie internatu dla uczenie przy szkole lub w klau- zurze. Pozwolenie na zamieszkiwanie uczenie poza internatem (art. 13) może być udzielone, o ile właściwe władze zgromadzenia zezwolą szkole pielęgniarstwa na kontrolę warunków sanitarnych, w jakich przebywają uczenice w zgromadzeniu.
§ 7, (1) W  szkole pielęgniarstwa wykła-dają lekarze i pielęgniarki; przedmioty, nieod- noszące się do lecznictwa, zapobiegania i pie- lęgnowania, jak chemję stosowaną, etykę ogól- ną, psychologję, pedagogikę, prawodawstwo, administrację, gotowanie, gimnastykę i t. p. mo- gą wykładać inne osoby, posiadające kw alifika- cje do nauczania tych przedmiotów w liceach.(2) Stały personel szkoły składa się z dy- rektorki, instruktorki klasowej, inspektorki dzia- łów pracy uczenie, instruktorek szpitalnych1 społecznych, przynajmnfej po jednej w każ- dym dziale pracy; w pracy społecznej, prowa- dzonej w ośrodku zdrowia, powinno być po jed- nej instruktorce na każde 10 uczenie.(3) Dyrektorką szkoły pielęgniarstwa mo- że być tylko pielęgniarka, posiadająca obywa- telstwo polskie, skończoną co najmniej 2-letnią szkołę pielęgniarstwa z programem, zatwier- dzonym na podstawie § 3 rozporządzenia Mini- sterstwa Zdrowia Publicznego z dnia 27 listo- pada 1923 r. w przedmiocie państwowych egza- minów pielęgniarskich, co najmniej 5 lat pracy zawodowej pielęgniarskiej, w tern przynajmniej2 lata w szkole pielęgniarstwa lub równorzęd- nej pracy pedagogiczno-pielęgniarskiej.



267(4) Instruktorkami w szkołach pielęgniar- stwa, z wyjątkiem dietetyczki, mogą być tylko pielęgniarki, które ukończyły conajmniej 2-let- nią szkołę pielęgniarstwa z programem, za- twierdzonym na podstawie § 3 rozporządzenia, wymienionego w ust. (3), i posiadają uprawnie- nia do wykonywania praktyki pielęgniarskiej.(5) W  drodze wyjątku Minister Opieki Spo- łecznej może zewolić na zatrudnienie do końca roku 1939 na stanowiskach instruktorek szpi- talnych pielęgniarek, które nie ukończyły szko- ły pielęgniarstwa, lecz nabyły uprawnienia do wykonywania zawodu pielęgniarskiego na pod- stawie art. 19 ust. (1). Liczba instruktorek, za- trudnionych na tej podstawie, nie może prze- kraczać 1/3 liczby instruktorek szpitalnych, zatrudnionych przez szkołę.§ 8. (1) Okres szkolny w szkole pielęgniar- stwa trwa przynajmniej 2½  lat, wliczając w to2 miesiące wakacyj w całym okresie szkolnym. Nauczanie obejmuje działy: pielęgnowania cho- rych, zapobiegania chorobom i propagandy hi- gjeny. Nauczanie składa się z wykładów, ćwi- czeń oraz praktyki w zakładach leczniczych, instytucjach zapobiegawczych i społecznych oraz w dziale higjeny szkolnej. Program szkoły pielęgniarstwa obejmuje następujące przedmio- ty: chemję stosowaną, anatomję i fizjologję, 'Pa  ̂tologję ogólną i bakterjologję, choroby w e- wnętrzne, chirurgiczne, ginekologiczne, dziecię- ca, zakaźne, farmakologję, pierwszą pomoc w nagłych wypadkach, położnictwo, choroby nerwowe i psychiczne, choroby gardła, nosa, uszu i oczu; choroby skórne i weneryczne, bal- neologię i fizjoterapię, masaż leczniczy, psycho- logię ogólną wraz z psychologią nauczania, ety- kę ogólną i zawodową, zasady pielęgnowania ogólnego, pielęgnowanie w chorobach specjal- nych, gotowanie i djetetykę, administrację szpi- tala, higjenę ogólną, osobistą i społeczną, walkę z chorobami społecznemi i zawodowemi, ochro- nę macierzyństwa i opiekę nad dzieckiem wraz z eugeniką, metody propagandy, pielęgniarstwo społeczne, ustawodawstwo sanitarne i społecz- ne, zasady wychowania fizycznego, obronę prze- ciwgazową. Językiem  wykładowym jest język polski.(2) W ykłady i ćwiczenia powinny obejmo- wać najmniej 600 godzin w ciągu okresu szkol- nego, a nie mogą trwać dłużej, niż ¼  tego okre- su, wyłączając wakacje; reszta czasu ma być zużyta na praktykę, która powinna trwać co najmniej w dziale: chorób wewnętrznych —3 miesiące, chirurgicznych — 3 mieś., zakaź- nych — 1½ mieś., dziecięcych — 1½ mieś,, po- łożnictwie wraz z salą noworodków — 1 ½ mieś., w sali opatrunkowej — 1 mieś., w sali operacyj- nej — 1 mieś., w pielęgniarstwie społecznem— 3 mieś., w gospodarstwie i administracji 1 mie- siąc. W  miarę możności uczenice winny prze- chodzić praktykę i w innych działach.(3) Praktyka uczenie powinna odbywać się w zakładach leczniczych na oddziałach: we- wnętrznym, chirurgicznym, mającym conaj- mniej po 30 łóżek, oraz zakaźnym, dziecięcym i położniczym, mających conajmniej po 10 łóżek.

Na uczenicę, odbywającą praktykę, powinno przypadać na dyżurze od 3 do 8 chorych, na dyżurach popołudniowym i nocnym może ich być więcej.(4) Praktyka w dziale zapobiegania choro- bom i propagandy higjeny odbywać się powin- na w ośrodkach zdrowia, posiadających przy- najmniej 3 działy, zaś w zakresie higjeny szkol- nej — w szkołach.(5) Pielęgnowanie chorych na salach szpi- talnych, wyznaczonych przez dyrekcję zakła- du leczniczego do praktycznego szkolenia ucze- nie szkoły pielęgniarstwa, powinno być całko- wicie objęte przez szkołę. Instruktorki na tych salach, zatrudnione przez szkołę, jak również przez szpital, w sprawach nauczania i kierowa- nia uczenicami oraz w sprawach techniki pielę- gniarskiej podlegają szkole. Dyrektorka szkoły kieruje praktycznem szkoleniem uczenie w za- kładzie leczniczym w porozumieniu z dyrekto- rem tego zakładu. Szczegółowe warunki współ- pracy szkoły pielęgniarstwa z zakładem leczni- czym określi umowa.
§ 9. (1) Egzamin końcowy w szkole pie-lęgniarstwa odbywa się z udzilalem delegata Ministra Opieki Społecznej, przed komisją egza- minacyjną, złożoną z przewodniczącego komi- sji w osobie delegata rady szkolnej (art. 14 ust,(5)) i conajmniej 5-ciu członków spośród wykła- dowców.(2) Termin egzaminu powinien być podany do wiadomości Ministerstwa Opieki Społecz- nej przynajmniej na dwa miesiące przedtem,(3) Egzamin końcowy obejmuje: A . Spra- wozdanie pisemne z 8-godzinnego dyżuru ob- serwacyjnego przy wyznaczonym przez komisję chorym, B. egzamin praktyczny na sali demon- stracyjnej lub na oddziale szpitalnym z zasad pielęgniarstwa i C . egzamin ustny w zakresie programu szkoły pielęgniarstwa z przedmiotów: anatomji z fizjologją, higjeny ogólnej, osobistej, i społecznej z uwzględnieniem higjeny szpital- nej, techniki pielęgnowania chorych, obserwo- wania i pielęgnowania chorych wewnętrznych, chirurgicznych, zakaźnych, dzieci, położnic i noworodków, pierwszej pomocy w nagłych wypadkach, ratownictwa przeciwgazowego i pielęgniarstwa społecznego. Ostateczną oce- ną egzaminu jest przeciętna stopni, uzyskanych w czasie egzaminu z każdego przedmiotu, w y- szczególnionego w ustępie niniejszym, ze stop- nia z egzaminu praktycznego z zasad pielę- gniarstwa i ze stopnia ze sprawozdania pisem- nego z dyżuru obserwacyjnego. Przy ocenie ostatecznej powinny być brane pod uwagę rów- nież postępy uczenie w ciągu pobytu w szkole. Ja k o  skalę oceny należy przyjąć: 5 — b. do- bry, 4 — dobry, 3 — dostateczny, 2 — niedo- stateczny. Gdy ostateczna ocena wypadła do- statecznie, lecz zdająca otrzymała z poszczegól- nego przedmiotu lub przedmiotów stopień nie- dostateczny, egzamin z tego przedmiotu czy przedmiotów powinien być powtórzony w ter- minie, wyznaczonym przez komisję. Gdy osta-



268teczna ocena wypadła niedostatecznie lub gdy stopień z egzaminu praktycznego z zasad pie- lęgniarstwa był niedostateczny, zdająca może powtórzyć egzamin cały dopiero po upływie pół roku. Regulamin egzaminu końcowego po- winien. dać całej ko/nisji możność sprawdzenia przygotowania uczenie w zakresie programu szkoły.(4) Do egzaminu końcowego mogą być do- puszczone uczenice, które ukończyły całkowity kurs szkoły pielęgniarstwa; w drodze wyjąt- ku do egzaminu mogą też być dopuszczone uczenice, które z powodu choroby lub innych usprawiedliwionych przyczyn nie zdążyły przejść w czasie przepisanym całkowitej prak- tyki, lecz którym do ukończenia szkoły pozo- staje nie więcej, niż 3 miesiące praktyki — pod warunkiem odbycia jej po egzaminie. Dyplomy z ukończenia szkoły będą im wydane dopiero po ukończeniu całkowitej praktyki. O ileby w czasie odbywania tej praktyki uczenice popeł- niły ważne wykroczenia regulaminowe lub czy- ny, nielicujące z etyką pielęgniarską, szkoła pielęgniarstwa może im nie wydać dyplomu z ukończenia szkoły. Decyzja ta wymaga za- twierdzenia Ministra Opieki Społecznej.
§ 10. (1) Szkoły pielęgniarstwa z progra-mem, zatwierdzonym na podstawie § 3 rozpo- rządzenia Ministra Zdrowia Publicznego z dnia 27 listopada 1923 r. w przedmiocie państwo- wych egzaminów pielęgniarskich obowiązane są przystosować się do postanowień ustawy i roz- porządzenia o pielęgniarstwie w terminie 6-mie- sięcznym od wejścia w życie rozporządzenia ni- ńiejszego. Uczenice, przyjęte do szkoły przed wejściem w życie ustawy o pielęgniarstwie, mo- gą kończyć szkołę w  terminie i na warunkach, przewidzianych przez statut i regulaminy szłoły, obowiązujące w chwili przyjęcia ich do szkoły, Czas pobytu uczenie w szkole winien być uwi- doczniony na dyplomie,(2) Szkoły pielęgniarstwa, których pro- gram nie został zatwierdzony na podstawie § 3 rozporządzenia, wymienionego w ust. (1), i za- wodowe kursy pielęgniarskie z chwilą wejścia w życie niniejszego rozporządzenia nie mogą przyjmować nowych uczenie i zostaną zamknię- te po ukończeniu kursu przez wszystkie ucze- nice. Uczenice tych szkół i kursów mogą uzy- skać uprawnienia do wykonywania praktyki pielęgniarskiej po ukończeniu nauki na podsta- wie art. 20 i §§ 12 i 13.(3) Szkoły pielęgniarstwa z programem niezatwierdzonym i zawodowe kursy pielę- gniarstwa obowiązane są zgłosić do Minister- stwa Opieki Społecznej w ciągu 2-ch tygodni od wejścia w  życie rozporządzenia niniejszego listę uczenie z datami ich przyjęcia do szkoły lub na kurs.

§ 11. Szkoły pielęgniarstwa obowiązane są przesyłać do Ministerstwa Opieki Społecz- nej sprawozdania roczne według wzorów, któ- re ustalone zostaną w drodze instrukcji, oraz spisy personelu szkoły i wykładowców wraz

z podaniem ich kwalifikacyj. Ponadto szkoły pielęgniarstwa obowiązane są do przesyłania wykazów absolwentek.§ 12. (1) Komisje do egzaminów pielę-gniarskich na zasadzie art. 20 w  składzie 1 le- karza i 2-ch pielęgniarek wyznacza Minister Opieki Społecznej.(2) Egzaminy mogą się odbywać w szpitalu lub w szkole pielęgniarstwa. Zabiegi winny być wykonywane na chorych lub osobach umówio- nych.(3) Egzamin pielęgniarski składa się z 3-ch części: z egzaminu pisemnego, ustnego i egza- minu z praktyki pielęgniarskiej. Program egza- minu zawiera załącznik Nr. 1,(4) Podania o dopuszczenie do egzaminu należy składać w urzędzie wojewódzkim w ter- minie rocznym, od wejścia w życie rozporządze- nia niniejszego, Do podania należy dołączyć metrykę urodzenia, świadectwo obywatelstwa, świadectwa z kursów pielęgniarskich, świadec- twa z pracy zawodowej pielęgniarskiej, lekar- skie świadectwo stanu zdrowia, dwie fotografje, z których jedna ze stwierdzoną tożsamością.(5) Świadectwa z pracy zawodowej winny być wystawiane przez lekarza naczelnego in- stytucji, w której pielęgniarka pracowała, lub, o ile na czele instytucji stoi nie lekarz, przez bezpośredniego jej przełożonego lekarza. Świa- dectwa z pracy w pielęgniarstwie prywatnem powinny być również wystawiane przez leka- rzy, pod których opieką znajdowali się chorzy, pielęgnowani przez pielęgniarkę.(6) Egzaminy będą się odbywały przynaj- mniej 2 razy do roku. O miejscu egzaminu i je- go ścisłym terminie pielęgniarki będą powiada- miane indywidualnie przez właściwy urząd wo- jewódzki przynajmniej na dwa miesiące przed terminem egzaminu. Opłata egzaminacyjna wy- nosi 20 złotych i winna być wpłacona do urzę- du wojewódzkiego na miesiąc przed terminem egzaminu. Egzamin może być na umotywowaną prośbę pielęgniarki przełożony na inny termin; w tym wypadku nie pobiera się nowej opłaty. W  razie niezdania egzaminu można go powtó- rzyć raz jeden, nie wcześniej, niż po upływie pół roku; opłata egzaminacyjna powinna być wówczas uiszczona powtórnie. Osoby, które powinny przejść obowiązujące przeszkolenie, mogą być dopuszczone do egzaminu przy urzę- dzie wojewódzkim, na którego terenie przecho- dziły obowiązujące je przeszkolenie.(7) Szczegółowe przepisy o sposobie urzę- dowania komisji egzaminacyjnej, sposobie egza- minowania, ocenie wyników egzaminów i w y- nagrodzenia osób, wchodzących w skład komi- sji, oraz pokrycia kosztów egzaminacyjnych, określi instrukcja, wydana przez Ministra Opie- ki Społecznej.§ 13. (1) Do kursów pielęgniarskich, prze- widzianych w art. 20 ust. (3) lit. d, zalicza się: szkoła pielęgniarstwa przy szpitalu św. Rocha w Warszawie, szkoła pielęgniarstwa dziecię- cego T-wa Przyjaciół Dzieci w Warszawie, kur- sy dla sióstr zakonnych w Warszawie, urządza-



269ne przez Zarząd Miejski w m. st. Warszawie, szkoła pielęgniarstwa przy szpitalu powszech- nym we Lwowie, szkoła pielęgniarstwa T-wa Ochrony Zdrowia w Wilnie, kursy pielęgniar- stwa przy szpitalach psychiatrycznych, kursy pielęgnowania dzieci Marji Przewłockiej w W il- nie, kursy dokształcające przy Domu M acierzy- stym P. C. K . w Warszawie, kursy dla pielę- gniarek żłobków i stacyj opieki nad matką i dzieckiem, kursy dla pielęgniarek przychodni przeciwgruźliczych, kurs dla higienistek wiej- skich przy Państwowej Szkole Higjeny, szkoła pielęgniarek niemowlęcych domowych we Lwowie, kurs dla pielęgniarek niemowląt przy szpitalu miejskim w Katowicach, 8-tygodniowe kursy sanitarne w 1920 r. na Górnym Śląsku.(2) Kursy Pogotowia Sanitarnego P. C. K. będą zaliczane, jako kurs jednomiesięczny, a 2- miesięczna praktyka, obowiązująca słuchaczki po ukończeniu kursu, jako 2 miesiące pracy zawodowej.(3) Ukończenie szkoły położnych zaliczane będzie, jako równowartość 6-miesiecznego kur- su pielęgniarskiego.
§ 14, (1) Osoby, które wykażą się 4-letnią pracą zawodową pielęgniarską, obowiązane są przed przystąpieniem do egzaminu przejść 2-miesięczny kurs uzupełniający według pro- gramu, określonego w załączniku Nr. 2. K ie - rowniczka i instruktorki kursu muszą mieć ukończoną 2-letnią szkołę pielęgniarstwa z pro- gramem, zatwierdzonym na podstawie § 3 roz- porządzenia Ministra Zdrowia Publicznego z dnia 27 listopada 1923 r. w przedmiocie pań- stwowych egzaminów pielęgniarskich.(2) Osoby, znajdujące się w postulacie i no- wicjacie, oraz siostry zakonne, niemające w y- maganych przepisowych 4-ch lat pracy zawo- dowej, a zgłoszone w ciągu 3-ch miesięcy od wejścia w życie ustawy o pielęgniarstwie, obo- wiązane są przed przystąpieniem do egzaminu pielęgniarskiego: uzupełnić wykształcenie ogól- ne do zakresu 4-ch klas szkoły powszechnej i przejść kurs conajmniej 1%-roczny według programu w załączniku Nr. 3. Kierowniczką kursu i instruktorkami mogą być tylko pielę- gniarki, posiadające kwalifikacje, wymienione w ust. (1).(3) Kierowniczki kursów, wymienionych w ust. (1) i (2), winny zawiadomić wojewódzką władzę administracji ogólnej o miejscu i termi- nie rozpoczęcia kursu.
§ 15, Osobom, które mają kwalifikacje do dopuszczenia ich do egzaminu pielęgniarskiego w myśl art. 20, wojewódzka władza administra- cji ogólnej wyda tymczasowe zaświadczenie re- jestracyjne z ważnością do dnia 1 stycznia 1939 r.
§ 16, Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.Minister Opieki Społecznej:

(—-) Wł. Jaszczołt3 zał. .

Zał. Nr, 1,
do rozp. M. O. S. z dn. 17.III. 1936 r.

Program egzaminu pisemnego i ustnego.Elementarne wiadomości z fizjologji, ana- tomji, higjeny osobistej człowieka, higjeny oto- czenia, walki z chorobami zakaźnemi i społecz- nemi, pielęgnowania chorych chirurgicznych, wewnętrznych, zakaźnych i dzieci oraz niesie- nia pierwszej pomocy w nagłych wypadkach.
Lista zabiegów na egzamin z praktyki pielę- 

gniarskiej.Przygotowanie i zasłanie łóżka dla osoby do- rosłej.Zmiana bielizny pod chorym, którego można obracać.Zmiana bielizny pod chorym , którego nie moż- na obracać.Zmiana koszuli.Przenoszenie chorego z wózka na łóżko. Przenoszenie chorego z łóżka na łóżko. Obracanie chorego z jednego boku na drugi. , Przesuwanie chorego na brzeg łóżka.Sadzanie chorego w łóżku, ułożenie poduszek,wałka, kółka gumowego, klosza.Kąpiel oczyszczająca w łóżku.Toaleta poranna i wieczorna.Oczyszczanie jamy ustnej.Czesanie włosów.Mycie głowy w łóżku.Postępowanie przy wszawicy.Zapobieganie odleżynom.Mierzenie i zapisywanie temperatury.Badanie, liczenie i zapisywanie tętna.Badanie, liczenie i zapisywanie oddechu.Pomoc przy unieruchamianiu kończyn.Sztuczne oddychanie.Pobranie nalotów z gardła i nosa.Bandażowanie: kończyn, klatki piersiowej, brzucha, głowy, ucha, oka, nosa, szczę- ki, sutka.Lewatywa przeczyszczająca, odżywcza, leczni- cza.Kroplówka.Doustne podawanie lekarstw.Zastrzykiwanie pod skórę.Zastrzykiwanie domięśniowe.Inhalacja.Kateteryzacja.Przemywanie krocza.Przepłókiwanie pochwy.Kompresy rozgrzewające.Okłady wysychające.Okłady suche, zimne i gorące.Naparzania,Kataplazmy.Bańki suche i cięte.Łóżko pooperacyjne.Chirurgiczne mycie rąk.Pomoc przy opatrunku.Czyszczenie narzędzi chirurgicznych.



270Sterylizacja.Przygotowanie i pomoc przy punkcji: żylnej, opłucnowej, lędźwiowej, brzusznej.Przygotowanie i pomoc przy płókaniu i sondo- waniu żołądka.Karmienie sondą.Zmywanie alkoholem.Kąpiel nasiadowa.Wkładanie i zdejmowanie fartucha w izolatce. Słanie łóżeczka dla niemowlęcia.Kąpiel noworodka.Zmiana pieluszek.Karmienie niemowląt naturalne i sztuczne. Lewatywa dla niemowląt.Okład gorczyczny.Pomoc przy badaniu oka i gardła.Przemywanie oka.Zakładanie maści do oka.Zakrapianie oczu.Okłady ciepłe i zimne, suche i wilgotne na oko. Przygotowanie do badania gardła. Przygotowanie do badania nosa.Przygotowanie do badania ucha.Kompres rozgrzewający na ucho.Kompres rozgrzewający na szyję.
Zał, Nr, 2,

do rozp. M. O. S. z dn. 17.III, 1936 .

P R O G R A M

kursu 2-miesięcznego dla pielęgniarek z 4-letnią 
pracą zawodową.(art. 17 i 20 ust. (3) lit. a).Kurs składa się z 2-ch okresów:a) wykładów wraz z ćwiczeniami;b) wykładów i praktyki.Okres I. W  ciągu pierwszych czterech ty- godni, odbywają się następujące wykłady i ćwi- czenia:Anatomja i fizjologja . . . — 20 godz,Higjena osobista . . . , — 4Patologja ogóln a .......................... — 6Pielęgnowanie chorych . . — 20 11Pielęgnowanie chorych, po-k a z y ....................................... — 40 ..Choroby wewnętrzne . . ., — 10 J łChoroby chirurgiczne . . — 10 11Pierwsza pomoc w nagłychwypadkach . . . . — 2 11Bandażowanie z ćwiczenia-mi ................................. —  6 11Choroby zakaźne . . . . — 6 11Ćwiczenia z balkterjologji. . — 6 11Ginekologia i położnictwo . — 4 I łChoroby dziecięce . . . — 4 1»Odżywianie w chorobie . . — 6 (1148 godz.

Okres II. W  drugim 4-tygodniowym okre- sie słuchaczki będą odbywały praktykę na od- działach szpitalnych i zwiedzały instytucje spo- łeczne, zaś w godzinach popołudniowych odbę- dą się następujące wykłady:Choroby oczu, nosa, gardłai u s z u ......................................— 6 godz.Choroby skórne i wenerycz- ne ............................................ — 2 ,,Higjena ogólna i społeczna . — 12 ,,Ustawodawstwo sanitarne i społeczne organizacje opieki społecznej . . — 4 ,,Historja pielęgniarstwa . — 2 ,,Etyka pielęgniarstwa . . . — 2 ,,Nauka o Polsce . . . .  — 6 ,,34 godz.Praktyka:w I tygodniu na oddziale wewnętrznym i laboratoryjnym,w II tygodniu na oddziale chirurgicznym i w pokoju opatrunkowym,w III tygodniu w poradni dla matki i dziec- ka, w IV  tygodniu w poradni przeciwgruźliczej i przeciwjagliczej.
Zał. Nr. 3.

do rozp. M. O. S. z dn. 17:111. 1936 r.

P R O G R A M

kursu 18-miesięcznego dla sióstr zakonnych (art. 20 ust. (4)).I. Teorja — 3 miesiące.W ykłady i ćwiczenia:Anatomja i filozofja . . — 50 godzC h e m ja ................................. . . — 10 „Pielęgniarstwo . . . . . -  130 „Higjena osobista . .  -  10 „Gotowanie . . . . . . — 14 ,.Patologja ogólna . . . . — 10 „Lekarstwa . . . . . .  —  10 „Bakterjologja . . . . . . —  10 „Choroby wewnętrzne . . . — 20 „D i e t e t y k a .......................... . . -  14 „Bandażowanie . . . . .  — 15 „Etyka pielęgniarska . . . . -  10 „Historja pielęgniarstwa . .  — 6 „Nauka o Polsce . . . . . —  20 „
320 godzpo 4 —5 godz. dziennie



271II. Praktyka na oddziale wewnętrznym i laboratorjum — 3 miesiące. W  czasie praktyki w godzinach popołudniowych lub wieczornych przerabianie materjału z I teorji — 2 razy ty- godniowo po 1 — 2 godziny.III. Teorja — 1½ miesiąca.W ykłady i ćwiczenia:Chirurgja i ortopedja . . . .— 25 godz.Pomoc doraźna w nagłychwypadkach . . .  . . — 8 ,,Masaż leczniczy . . . .  — 15 ,,Bandażowanie ............................... — 10 ,,Pielęgnowanie chorych chi- rurgicznych ............................... —  20 ,,F a rm a k o lo g ia ......................................— 14 „Choroby zakaźne . . . .  — 10 ,,Pielęgnowanie w  chorobachz a k a ź n y c h ..........................— 15 ,,Choroby dziecięce . . . .  — 15 „Ginekologia i położnictwo . — 13 ,,Pielęgnowanie dzieci i położ- nic ...................................................— 20 ,,F izy k o te ra p ia ......................................— 10 ,,Psychologia chorego i dziec- ka ...................................................— 10 ,,185 godz. po 5 g. dziennie.IV. Praktyka na oddziale:chirurgicznym . . . — 3½ miesiącadziecięcym . . . .  — 1 miesiąck o b ie cy m .........................— 1zakaźnym . . . .  — 1 „w fizykoterapii . . .  — 1 ,,W  godzinach popołudniowych lub wieczor- nych omawianie poszczególnych chorych — 2 razy tygodniowo po 1 — 2 godziny.V . Teorja — 1 miesiąc.W ykłady i ćwiczenia:Choroby skórne i weneryczne — 8 godz.,, nerwowe i umysłowe — 16,, o c z u ................................. — 5,, nosa, gardła i uszu . — 8Pielęgnowanie w powyższychchorobach ................................ — 10Administracja szpitalna . . . — 5Obrona przeciwgazowa . . . — 12Higjena społeczna . . . . — 16Ustawodawstwo i opieka spo-ł e c z n a .......................................— 6
86 godz.po 4 godz. dziennie.

VI. Praktyka — 1 miesiąc w ośrodku zdro- wia, 2 tygodnie w żłobku i kuchni mlecznej.Razem 600 godzin wykładów i ćwiczeń i 12 miesięcy praktyki.W  ciągu kursu siostry będą miały 2 ty- godnie wakacji.
2.

RO ZPO R ZĄD ZEN IE  
M IN ISTR A OPIEKI S P O Ł E C Z N E Jz dnia 7 kwietnia 1936 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Sprawie- 
dliwości, o postępowaniu dyscyplinarnem izb 

lekarskich.

(Dz. U. R. P. z dnia 21 kwietnia 1936 . Nr. 29, poz. 239).Na podstawie art. 25 i 34 ustawy z dnia 15 marca 1934 roku o izbach lekarskich (Dz. U. R. P. Nr. 31, poz. 275) zarządzam, co następuje:
§ 1. Artykuły, powołane w rozporządzeniu niniejszem bez bliższego określenia, oznaczają artykuły ustawy z dnia 15 marca 1934 r. o iz- bach lekarskich (Dz. U . R . P. Nr. 31, poz. 275), paragrafy zaś — paragrafy rozporządzenia ni- niejszego,

D Z I A Ł  I.P O S T A N O W IE N IA  O G Ó L N E .
§ 2. Członkowie izb lekarskich za narusze- nie swych obowiązków, określonych w art. 10 ust. (1) ustawy z dnia 15 marca 1934 r. o izbach lekarskich, ponoszą odpowiedzialność dyscypli- narną zgodnie z przepisami tej ustawy i rozpo- rządzenia niniejszego.§ 3, (1) Postępowanie dyscyplinarne toczy się niezależnie od wdrożenia innego rodzaju po- stępowania spowodu tego samego przewinienia.(2) Postępowanie dyscyplinarne może być jednak zawieszone, jeżeli sąd dyscyplinarny uzna, że wyniki innego rodzaju postępowania spowodu tego samego przewinienia mogą mieć wpływ na treść orzeczenia. W  tym wypadku postępowanie dyscyplinarne zostaje na nowo podjęte z chwilą prawomocnego zakończenia innego postępowania, jednak sąd dyscyplinarny może wcześniej podjąć postępowanie.
§ 4, Sąd dyscyplinarny wszczyna postępo- wanie na wniosek zarządu okręgowej izby le- karskiej.
§ 5, (1) Postępowanie dyscyplinarne nie mo- że być wszczęte, a jeśli zostało wszczęte, win-



272no być umorzone, w razie śmierci obwinionego lub innej okoliczności, wyłączającej ściganie dy- scyplinarne.(2) Postanowienia ust. (1) nie naruszają po- stanowień § 45 ust. 2 i § 57.§ 6. Jeżeli przeciwko lekarzowi, który wniósł podanie o skreślenie go z listy członków izby lekarskiej, toczy się postępowanie dyscy- plinarne, wówczas rozpoznanie tego podania może być odroczone do chwili prawomocnego ukończenia postępowania dyscyplinarnego.
D Z I A Ł  II.S Ą D Y  D Y S C Y P L IN A R N E .R o z d z i a ł  1.
Ustrój sądów,

§ 7, Do orzekania w sprawach dyscyplinar- nych powołane są:1) Ja k o  instancja pierwsza — sądy dyscy- plinarne okręgowych izb lekarskich, wybierane przez rady tych izb zgodnie z postanowieniami § 8, 2) jako instancja odwoławcza — sąd dyscy- plinarny Naczelnej Izby Lekarskiej złożony z 18 członków, których 9 wybiera walne zebra- nie tej Izby spośród członków wszystkich izb okręgowych, 5 mianuje Minister Opieki Spo- łecznej spośród lekarzy, 4 zaś mianuje Minister Sprawiedliwości spośród sędziów państwowych.§ 8, (1) Rada okręgowej izby lekarskiej wy- biera spośród wszyśtkich członków izby człon- ków sądu dyscyplinarnego tej izby w liczbie:a) 12 — w izbach, liczących do 1.000 człon- ków,b) 14 —  w izbach, liczących od 1.000 do 1.500 członków,c) 16 — w izbach, liczących od 1.500 do 2.000 członków,d) 18 — w izbach, liczących ponad 2.000 członków,oraz zastępców członków w liczbie od 3 do 5.(2) Jeżeli rada izby powołuje stałe zamiej- scowe wydziały sądu dyscyplinarnego, może w w miarę potrzeby wybrać dodatkowo 3-ch człon- ków sądu i 1 zastępcę dla każdego wydziału za- miejscowego, jednak ogólna liczba członków są- du dyscyplinarnego izby nie może przekro- czyć 18.
§ 9, (1) Jeżeli członek sądu dyscyplinar-nego okręgowej izby lekarskiej zostanie skreślo- ny z listy jej członków wskutek zmiany miejsca zamieszkania lub z innych powodów, albo jeżeli przestaje sprawować mandat sędziego, na jego

miejsce wchodzi jeden z zastępców, powołany przez prezesa sądu.(2) Mandat nowego członka sądu trwa do końca kadencji sądu.
§ 10. (1) Członkowie sądu dyscyplinarne-go Naczelnej Izby Lekarskiej nie mogą być je- dnocześnie członkiem sądu dyscyplinarnego okręgowej izby lekarskiej.(2) Ze stanowiskiem członka sądu dyscypli- narnego nie wolno również łączyć stanowiska członka zarządu ani komisji rewizyjnej Naczel- nej lub okręgowej izby lekarskiej.
§ 11. (1) W szyscy członkowie sądu dyscy- plinarnego wybierają spośród siebie w głoso- waniu tajnem prezesa sądu i jego zastępcę.(2) Prezesem sądu dyscyplinarnego Naczel- nej Izby Lekarskiej może być tylko lekarz.(3) Stanowisko i uprawnienia prezesa sądu dyscyplinarnego Naczelnej Izby Lekarskiej i okręgowych izb lekarskich określi regulamin są- du dyscyplinarnego.(4) Pierwsze zebranie wszystkich członków sądu dyscyplinarnego zwołuje prezes izby. Prze- wodniczy na tym zebraniu najstarszy wiekiem sędzia spośród lekarzy
§ 12. Komplet orzekający wyznacza do każdej sprawy prezes sądu.
§ 13, Sąd dyscyplinarny używa pieczęci urzędowej według wzoru, ustalonego zgodnie z postanowieniami art. 5.
§ 14, (1) Sąd dyscyplinarny Naczelnej Izby Lekarskiej prowadzi księgę swoich zasadni- czych orzeczeń.(2) O wpisaniu orzeczenia do księgi orze- czeń zasadniczych decyduje prezes sądu.

R o z d z i a ł  2.
Właściwość sądów dyscyplinarnych.

§ 15, Do orzekania w sprawie dyscyplinar- nej właściwym jest w I instancji sąd okręgowy izby lekarskiej, której członkiem jest obwinio- ny w chwili wszczęcia postępowania dyscypli- narnego.
§ 16. Spory o właściwość, powstałe między sądami okręgowych izb lekarskich, rozstrzyga, sąd dyscyplinarny Naczelnej Izby Lekarskiej.
§ 17, Sąd dyscyplinarny Naczelnej Izby L e - karskiej rozpoznaje odwołania od orzeczeń są- dów dyscyplinarnych izb okręgowych oraz orze- ka w innych przypadkach, przewidzianych w ni- niejszem rozporządzeniu,



273R o z d z i a ł  3.
Wyłączenie sędziego.

§ 18. Do wyłączenia członków sądów dy- scyplinarnych izb lekarskich mają odpowiednie zastosowanie postanowienia art, 41 § 1 i 2, art. 42, 43, 44, 45 § 1 i 3 i art. 46 kodeksu postę- powania karnego.
D Z I A Ł  III.ST R O N Y .R o z d z i a ł  1.

Obwiniony. Obrona.

§ 19. Ten, przeciw komu toczy się postę- powanie dyscyplinarne, jest obwinionym.
§ 20. (1) Obwiniony ma prawo obrania so- bie obrońcy spośród lekarzy.(2) Jeżeli obwiniony nie ma obrońcy z w y- boru, prezes sądu wyznaczy mu na jego prośbę obrońcę z urzędu spośród lekarzy, będących członkami tej izby, w której toczy się postępo- wanie w 1-ej instancji. Lekarz wyznaczony na obrońcę z urzędu, może być zwolniony od obo- wiązków obrończych tylko z ważnych przy- czyn; o zwolnieniu decyduje prezes sądu.

R o z d z i a ł  2.
Rzecznicy dyscyplinarni.

§ 21. (1) Przed wydaniem jakiegokolwiekorzeczenia sąd dyscyplinarny wysłucha wnio- sków rzecznika dyscyplinarnego.(2) Rzecznik dyscyplinarny działa z ramie- nia zarządu izby lekarskiej; stoi on na straży etyki, godności i sumienności zawodowej stanu lekarskiego,
§ 22, (1) Zarząd okręgowej izby lekarskiej powołuje rzeczników dyscyplinarnych na okres roku kalendarzowego spośród członków tej iz- by. Zarząd Naczelnej Izby Lekarskiej powołuje rzeczników dyscyplinarnych tej izby spośród członków okręgowych izb lekarskich.(2) Rzecznik dyscyplinarny nie może być jednocześnie członkiem sądu dyscyplinarnego ani komisji rewizyjnej Naczelnej lub okręgowej izby lekarskiej,(3) Rzecznicy dyscyplinarni tworzą kole- gjum pod przewodnictwem jednego z nich, w y- znaczonego przez zarząd izby,
§ 23, (1) Gdy sprawa dotyczy ważnego in- teresu publicznego, właściwy wojewoda (Komi- sarz Rządu na m, st. Warszawę) może delego- wać do popierania oskarżenia przed sądem dy-

scyplinarnym okręgowej izby lekarskiej swego przedstawiciela, któremu przysługują prawa rzecznika dyscyplinarnego.(2) Minister Opieki Społecznej może dele- gować do popierania oskarżenia swego przed- stawiciela, któremu służą prawa rzecznika dy- scyplinarnego, zarówno przed sądami wszyst- kich izb okręgowych, jak i przed sądem dyscy- plinarnym Naczelnej Izby Lekarskiej.(3) Udział w sprawie dyscyplinarnej przed- stawiciela władzy państwowej, przewidzianego w ust. 1 i 2, nie usuwa właściwego rzecznika dyscyplinarnego.
§ 24. Do wyłączenia rzecznika dyscypli- narnego stosuje się odpowiednio postanowienia art. 59 kodeksu postępowania karnego.

D Z I A Ł  IV. P O ST Ę P O W A N IE .R o z d z i a ł  1.
Postanowienia ogólne i przepisy porządkowe.

§ 25. (1) Postępowanie dyscyplinarne jest tajne, lecz podczas rozprawy oprócz osób, bio- rących udział w sprawie, mogą być obecni: pre- zes sądu oraz 2 mężowie zaufania obwinionego, wybrani przez niego spośród lekarzy.(2) W  naradzie biorą udział wyłącznie członkowie kompletu orzekającego.
§ 26, (1) Orzeczenie o winie lub karze mo- że zapaść tylko na rozprawie. Inne orzeczenia mogą zapaść także poza rozprawą.(2) Orzeczenia sądu dyscyplinarnego, zapa- dłe na rozprawie i kończące postępowanie w instancji, są wyrokami. Inne orzeczenia sądu dyscyplinarnego są postanowieniami.
(3) W  kwestjach, niewymagających orze- czenia sądu, prezes sądu lub przewodniczący kompletu orzekającego wydaje zarządzenia.
§ 27. Przed przystąpieniem do badania świadków i biegłych należy ich uprzedzić o od- powiedzialności za nieprawdziwe zeznania.
§ 28. (1) Następujące czynności w tokupostępowania dyscyplinarnego wymagają spi- sania protokółu:a) rozprawa, z wyjątkiem narady, i posie- dzenie sądu poza rozprawą,b) przesłuchanie obwinionego, świadków i biegłych,c) oględziny.(2) W  postępowaniu przed sądem dyscypli- narnym protokół spisuje sędzia lub inna osoba, powołana przez prezesa sądu.
(3) Przepisy o wyłączeniu sędziów stosuje się odpowiednio do wyłączenia protokolanta.



274

§ 29. Pozatem do sporządzania protokółów stosuje się odpowiednio postanowienia art. 235— 241 kodeksu postępowania karnego.§ 30. Do terminów, przewidzianych w ni- niejszem rozporządzeniu, i ich przywrócenia stosuje się odpowiednie postanowienia art. 213— 221, 227 — 229 kodeksu postępowania kar- nego.§ 31. Strony mają prawo po wpłynięciu sprawy do sądu dyscyplinarnego przeglądać jej akta i sporządzać z nich odpisy oraz żądać od sądu dyscyplinarnego poświadczenia zgodności tych odpisów z aktami.
R o z d z i a ł  2.

Postępowanie przygotowawcze;§ 32, (1) Zarząd izby lekarskiej, powziąw- szy wiadomość o popełnieniu przewinienia dy- scyplinarnego, zwraca się do przewodniczące- go kolegjum rzeczników dyscyplinarnych o przeprowadzenie w miarę potrzeby dochodze- nia. (2) Przewodniczący kolegjum rzeczników dyscyplinarnych wyznacza rzecznika do prze- prowadzenia dochodzenia lub sam obejmuje do- chodzenie.(3) Rzecznik przeprowadza dochodzenie przy odpowiedniem zastosowaniu postanowień art. 245 kodeksu postępowania karnego; rzecz- nik powinien również wezwać obwinionego do złożenia wyjaśnień.(4) Rzecznik przedstawi zarządowi izby swój wniosek co do dalszego postępowania, za- łączając akta dochodzenia.§  33. (1) Jeżeli zarząd izby uzna, że zarzu- ty, stawiane członkowi izby, są uzasadnione, składa sądowi dyscyplinarnemu wniosek o ukaranie obwinionego.(2) We wniosku należy dokładnie oznaczyć zarzuty, mające być przedmiotem postępowa- nia. (3) Składając wniosek o ukaranie spowodu czynności służbowej lekarza, podpadającego pod postanowienia art. 20 ust. 1, zarząd izby powinien jednocześnie złożyć zezwolenie M ini- stra Opieki Społecznej, a jeśli chodzi o lekarza wojskowego — Ministra Spraw Wojskowych.§ 34. (1) Zarząd izby umarza dochodzenie, jeżeli zarzuty okazały się bezpodstawne, lub je- śli w zarzuconym czynie niema cech przewinie- nia dyscyplinarnego.(2) O umorzeniu dochodzenia zarząd zawia- damia obwinionego i osobę, pokrzywdzoną przez przewinienie. Osoba ta może uchwałę umarzającą dochodzenie zaskarżyć do zarządu Naczelnej Izby Lekarskiej w terminie zawitym

7-dniowym od daty doręczenia zawiadomienia. Od uchwały zarządu Naczelnej Izby Lekarskiej służy skarżącemu w terminie zawitym 7-dnio- wym od daty doręczenia odpisu uchwały zaża- lenie do sądu dyscyplinarnego Naczelnej Izby Lekarskiej, który orzeka ostatecznie.(3) Uwzględniając zażalenie, sąd dyscypli- narny Naczelnej Izby Lekarskiej przesyła wła- ściwemu sądowi dyscyplinarnemu I-ej instancji odpis swego postanowienia, co jest równozna- czne ze złożeniem wniosku o ukaranie.§ 35. (1) Jeżeli jednak zarząd powziął wia- domość o popełnieniu przewinienia dyscypli- narnego z zawiadomienia władz państwowych, samorządowych, izby lekarskiej lub innej insty- tucji prawa publicznego i uważa, że sprawa na- daje się do umorzenia, powinien złożyć wniosek o umorzenie sądowi dyscyplinarnemu, zawia- damiając o tem jednocześnie właściwego wojewodę.(2) Odmawiając umorzenia sprawy, sąd dy- scyplinarny wszczyna postępowanie na podsta- wie zawiadomienia, o którem mowa w ust. (1), a które w tym wypadku ma znaczenie wniosku o ukaranie.§ 36. (1) Jeżeli w sprawie przeciwko leka- rzowi, podpadającemu pod postanowienia art. 20 ust. 1, wniosek zarządu o umorzenie po- stępowania będzie oddalony, a sprawa została wszczęta spowodu czynności służbowej lekarza, sąd dyscyplinarny zawiesi postępowanie do chwili uzyskania zgody Ministra Opieki Społe- cznej, a jeśli chodzi o lekarza wojskowego — Ministra Spraw Wojskowych.(2) Jeżeli Minister odmówi wyrażenia zgo- dy, sąd postępowanie umorzy.§ 37. Sąd może zarządzić uzupełnienie dochodzenia i zlecić jego przeprowadzenie jed- nemu z członków sądu.
R o z d z i a ł  3,

Postępowanie w I instancji.§ 38, (1) Prezes sądu wyznacza termin rozprawy, zarządza zawiadomienie o nim stron, obrońcy, dopuszczonych świadków i biegłych, oraz doręczenie obwinionemu odpisu wniosku o ukaranie.(2) Zawiadomienie powinno być doręczone stronom i obrońcy przynajmniej na 14 dni przed rozprawą. Obwinionemu należy jednocześnie podać do wiadomości imienny skład kompletu sądzącego.(3) Obwiniony ma prawo w terminie zawi- tym 7-dniowym od dnia doręczenia mu zawia- domienia wyłączyć jednego członka sądu bez podania powodów, przyczem wyłączenie sę- dziego w tym trybie może nastąpić tylko jeden



275raz. Powyższe postanowienia nie uchybiają ogólnym przepisom o wyłączeniu sędziego.§ 39« Sąd nie może pozostawić bez uwzglę- dnienia wniosku dowodowego, zgłoszonego przez delegata Ministra Opieki Społecznej lub właściwego wojewody (Komisarza Rządu na m. st. Warszawę).
§ 40. (1) Nieusprawiedliwione niestawienie się na rozprawę obwinionego lub jego obrońcy nie wstrzymuje rozpoznania sprawy.(2) Sąd może zażądać osobistego stawienia się obwinionego na rozprawie.
§ 41. (1) Rozprawę rozpoczyna odczytanie wniosku o ukaranie, potem składa wyjaśnienia obwiniony. Następnie przewodniczący zarządza przeprowadzenie dowodów.(2) W  toku rozprawy mogą być odczytane akta dochodzenia, jeśli sąd uzna to za po- trzebne.(3) Pozatem stosuje się odpowiednio posta- nowienia art. 101, 102, 303 — 308, 310 — 312, 314, 315, 342 — 346, 348 — 355, 357, 358, 362— 364 § 1, art. 365 — 367, 373, 374, 376 i 380 ko- deksu postępowania karnego.§ 42. (1) Podstawę orzeczenia stanowi ca- łokształt okoliczności, ujawnionych na rozpra- wie w związku z treścią wniosku o ukaranie,(2) W yrok skazujący powinien zawierać dokładne określenie czynu, przypisanego obwi- nionemu.§ 43. W yrok z uzasadnieniem należy spo- rządzić, z odpowiedniem zastosowaniem posta- nowień art. 379 kodeksu postępowania karne- go, w  ciągu dni 14 'i niezwłocznie doręczyć stronom.

R o z d z i a ł  4.
Odwołanie.

§. 44. (1) Strony mogą się odwoływać od orzeczeń sądów dyscyplinarnych izb okręgo- wych, kończących postępowanie w I instancji.(2) Wniesienie odwołania w terminie wstrzymuje wykonanie wyroku.
§45. (1) Termin do złożenia odwołaniawynosi 14 dni, biegnie od dnia doręczenia stro- nom odpisu orzeczenia i jest zawity.(2) W  razie śmierci obwinionego przed upływem terminu do złożenia odwołania, pra- wo odwołania służy jego obrońcy, małżonkowi, krewnym w linji prostej oraz rodzeństwu w cią- gu miesiąca od dnia śmierci obwinionego.(3) Jeżeli obwiniony lub osoba, wymieniona w ust. (2), nie może podpisać odwołania spowo- du choroby lub z innej przyczyny, odwołanie może być podpisane przez inną upoważnioną do tego osobę z podaniem przyczyny.

§ 46. Odwołanie składa się w sądzie dy- scyplinarnym, który wydał zaskarżone orze- czenie.
§ 47. (1) Oprócz obwinionego i jego obroń- cy oraz osób, wymienionych w § 45 ust. 2, od- wołanie na korzyść obwinionego może wnieść rzecznik dyscyplinarny. Rzecznik może cofnąć odwołanie, wniesione na korzyść obwinionego, tylko za jego zgodą.(2) Pozatem stosuje się odpowiednio zasto- sowanie postanowienia art. 474 kodeksu postę- powania karnego.

R o z d z i a ł  5.
Postępowanie w II instancji.

§ 48. Sąd dyscyplinarny Naczelnej Izby L e - karskiej:a) odrzuca odwołanie bez rozpoznania sprawy, jeśli zostało ono złożone przez osobę nieuprawnioną, albo z narusze- niem postanowień § 44 ust. 1, § 45 ust. 1 lub 3, albob) zarządza wyznaczenie rozprawy odwo- ławczej.
§ 49. O terminie rozprawy sąd dyscypli- narny Naczelnej Izby Lekarskiej zawiadamia strony, obrońcę, dopuszczonych świadków i bie- głych oraz Ministra Opieki Społecznej — co najmniej na 14 dni przed tym terminem.
§ 50, Rozpoznając odwołanie od wyroku, sąd dyscyplinarny Naczelnej Izby Lekarskiej obowiązany jest rozpatrzyć istotę sprawy z w y- jątkiem przypadków:a) niewłaściwości sądu,b) nienależytego obsadzenia kompletu są- dzącego,c) innych uchybień, jeżeli mogły mieć wpływ na treść zaskarżonego wyroku.
§ 51, (1) W  przypadkach, przewidzianych w § 50 pkt. a), b) i c), sąd dyscyplinarny Naczel- nej Izby Lekarskiej uchyla wyrok i przekazuje sprawę właściwemu sądowi dyscyplinarnemu albo też sądowi, który wydał zaskarżony wy- rok, celem ponownego jej rozpoznania w innym składzie sędziów.(2) Przy rozpoznaniu odwołań od postano- wień, kończących postępowanie, sąd dyscypli- narny Naczelnej Izby Lekarskiej albo zatwier- dza postanowienie, albo je uchyla i przekazuje sprawę celem nadania jej dalszego biegu wła- ściwemu sądowi I-ej instancji.
§ 52. (1) Jeżeli postanowienia niniejszego rozdziału nie stanowią inaczej do postępowania odwoławczego stosuje się odpowiednio przepi- sy o postępowaniu przed sądem dyscyplinar- nym w I-ej instancji.



276(2) Sąd odwoławczy nie może zwiększyć kary, wymierzonej przez sąd dyscyplinarny I-ej instancji, jeżeli odwołanie wniesiono na korzyść obwinionego.(3) Sąd odwoławczy może zlecić uzupełnie- nie materjału dowodowego jednemu ze swych członków lub sądowi I instancji.(4) Obwiniony ma prawo wyłączyć 2-ch członków sądu, lekarzy, bez podania powodów.§ 53, Orzeczenie sądu dyscyplinarnego Naczelnej Izby Lekarskiej jest prawomocne.

(3) Postępowanie wznowione toczy się na zasadach ogólnych.§ 59. Jeżeli w postępowaniu wznowionem obwinionego uniewinniono, należy mu zwrócić pobrane od niego koszty postępowania.§ 60. Przepisy niniejszego rozdziału stosu- je się do wznowionego postępowania tylko na korzyść skazanego, jeżeli przestał on być człon- kiem którejkolwiek izby lekarskiej.
R o z d z i a ł  6.

Wykonanie wyroku.§ 54, (1) Po uprawomocnieniu się wyroku prezes sądu dyscyplinarnego przesyła odpis wyroku z uzasadnieniem zarządowi okręgowej izby lekarskiej, której członkiem jest obwinio- ny, celem wykonania.(2) Jeżeli obwiniony został skazany na za- wieszenie w prawach członka izby lub skreśle- nie z listy członków izby, prezes izby przesyła ponadto odpis wyroku z uzasadnieniem M ini- strowi Opieki Społecznej i właściwemu woje- wodzie (Komisarzowi Rządu na m. et. W ar- szawę).
R o z d z i a ł  7.

Wznowienie postępowania,§ 55. Jeżeli po prawomocnem zakończeniu postępowania dyscyplinarnego wyjdą najaw no- we okoliczności lub dowody, mogące mieć isto- tny wpływ na treść orzeczenia, sąd dyscypli- narny, który ostatni orzekał w sprawie, nakaże wznowienie postępowania na wniosek zarządu, skazanego lub jego obrońcy.§ 56« Wznowienie na niekorzyść obwinio- nego postępowania, zakończonego wyrokiem prawomocnym, może nastąpić wtedy tylko, gdy wydanie wyroku nastąpiło wskutek przestęp- stwa karnego, albo jeżeli w ciągu 5-ciu lat od dnia uprawomocnienia się orzeczenia sądu dy- scyplinarnego wyjdą na jaw inne okoliczności lub dowody, mogące uzasadnić skazanie lub w y- mierzenie kary surowszej.§ 57, W  razie śmierci skazanego, wniosek o wznowienie postępowania na jego korzyść mogą zgłosić: małżonek skazanego, krewni w linji prostej i rodzeństwo, obrońca oraz rzecz- nik dyscyplinarny.§ 58, (1) Sąd rozpoznaje wniosek o wzno- wienie postępowania na rozprawie.(2) W razie uwzględnienia wniosku sąd uchyla orzeczenie i przekazuje sprawę właści- wemu sądowi do ponownego rozpoznania.

R o z d z i a ł  8.

Koszty postępowania.§ 61. W  każdem orzeczeniu kończącem postępowanie w instancji, sąd dyscyplinarny wyda również postanowienie co do kosztów po- stępowania, jeżeli koszty te należą się w myśl postanowień § 63.§ 62. J  eżeli postępowanie zakończyło się wyrokiem skazującym, koszty postępowania ponosi skazany. W  innych przypadkach, jak również w razie nieściągalności, koszty postę- powania obciążają właściwą okręgową izbę lekarską.§ 63. (1) Do kosztów postępowania należą:a) rzeczywiste koszty przesyłek, wezwań i doręczeń,b) koszty, poniesione przez sędziów nieza- wodowych i rzecznika w wysokości, ustalonej regulaminem izby (art. 12 ust. (1)),c) diety i koszty przejazdów sędziów za- wodowych i delegata władzy państwo- wej,d) należności świadków i biegłych,e) koszty wykonania wyroku.(2) Osoby, wymienione w ust. 1 pkt, c), otrzymują diety w wysokości 20 zł za każde posiedzenie oraz zwrot kosztów przejazdu ko- leją w kl. II.(3) Należności świadków i biegłych okre- śla sąd, zaś koszty wykonania wyroku — za- rząd izby.§ 64. Świadkowie i biegli powinni żądać swych należności przed ukończeniem rozpra- wy, pod rygorem ich utraty.§ 65. Sąd może uwolnić skazanego od zwrotu kosztów postępowania w całości lub części, jeżeli uzna, że poniesienie ich byłoby dla skazanego lub jego rodziny zbyt uciążliwe. W  tych przypadkach koszty postępowania po- nosi właściwa okręgowa izba lekarska.



277D Z I A Ł  V .P R Z E P ISY  P R Z E JŚ C IO W E  I K O Ń C O W E .
§ 66. (1) Sprawy dyscyplinarne, wszczęte przed dniem 13 stycznia 1935 r. i dotychczas prawomocnie nieukończone, będą rozpoznane według zasad ustawy z dnia 15 marca 1934 r. o izbach lekarskich i rozporządzenia niniejsze- go przy zastosowaniu obowiązujących w chwili popełnienia przewinienia przepisów o karach dyscyplinarnych i ich skutkach. W  sprawach tych jednak nie mogą być wyrzeczone kary su- rowsze, niż przewidziane w powołanej ustawie.(2) Sprawy, wszczęte przed dniem 13 sty- cznia 1935 r. przeciwko lekarzom, podpadają- cym pod postanowienia art. 20 ust. 1, spowodu ich czynności służbowych, a dotychczas prawo- mocnie nie ukończone, będą zawieszone do cza- su uzyskania zgody Ministra Opieki Społecznej, a jeśli chodzi o lekarzy wojskowych — Ministra Spraw Wojskowych, na dalsze ich prowadze- nie. Jeżeli Minister odmówi wyrażenia zgody, sąd postępowanie umorzy.(3) Czynności procesowe, dokonane w myśl przepisów dotychczasowych, pozostają w mocy.§ 67. (1) Celem rozpoznania spraw, w któ- rych przed dniem wejścia w życie rozporządze- nia niniejszego sąd dyscyplinarny Naczelnej Iz- by Lekarskiej orzekł jedną z kar, przewidzia- nych w art. 33 pkt. d) i e) ustawy z dnia 2 gru- dnia 1921 r. o ustroju i zakresie działania izb lekarskich (Dz. U . R. P. Nr. 105, poz. 763), i któ- re to sprawy nie były rozpoznane przez radę dyscyplinarną, w myśl postanowień art. 38 tej ustawy powołuje się radę dyscyplinarną przy Ministrze Opieki Społecznej.(2) Rada dyscyplinarna przy Ministrze Opieki Społecznej składa się z 6-ciu członków i tyluż zastępców, z których 2/3 mianuje M ini- ster Opieki Społecznej spośród osób, przedsta- wionych przez Naczelną Izbę Lekarską, 1/3 — Minister Sprawiedliwości spośród osób, posia- dających kwalifikacje sędziowskie,(3) Rada dyscyplinarna rozpoznaje sprawy bez rozprawy po wysłuchaniu wniosków dele- gata Ministra Opieki Społecznej i zatwierdza wyrok lub go uchyla. Uchwała rady zapada większością głosów; w razie równości głosów należy wyrok uznać za uchylony. Uchylając wyrok, rada dyscyplinarna przekaże sprawę sądowi dyscyplinarnemu Naczelnej Izby Lekar- skiej do ponownego rozpoznania w myśl prze- pisów rozporządzenia niniejszego. Ponowny wyrok sądu dyscyplinarnego Naczelnej Izby Lekarskiej nie podlega rozpoznaniu rady dyscy- plinarnej.§ 68. (1) Przepisy o wewnętrznym trybieurzędowania sądów dyscyplinarnych ustali re- gulamin sądu dyscyplinarnego.

(2) Regulamin urzędowania rzeczników dyscyplinarnych wyda zarząd Naczelnej Izby Lekarskiej.
§ 69. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie po upływie 7-miu dni od dnia ogłoszenia.Minister Opieki Społecznej:(— ) WY. Jaszczołt

3.

PISM O OKÓLNE

M N IST ER ST W A  OPIEKI S P O Ł E C Z N E Jz dnia 23 kwietnia 1936 r. Nr. Zl. 37a∕5-6
w sprawie inspekcji komisyj poborowych 

w 1936 r.

Do

U  rządów wojewódzkich i Komisarjatu 
Rządu na m. sł. Warszawą.Ministerstwo Opieki Społecznej zawiada- mia, że inspekcje sanitarno-lekarskie w okresie tegorocznego poboru głównego powinny być dokonywane przez Naczelników Wydziałów (Kierowników Oddziałów) zdrowia publiczne- go, względnie przez ich zastępców we wszyst- kich komisjach poborowych na podstawie za- rządzenia Ministerstwa Opieki Społecznej z dnia 20 maja 1935 r. Nr. Zl. 37a∕5-5. (Dz. Urz. M. O . S. Nr. 9/35).Jednocześnie Ministerstwo uchyla zarzą- dzenie z dnia 22 marca 1935 r. Nr. Zl. 37a∕4-5, dotyczące zbierania materjałów statystyczno- lekarskich o stanie uzębienia w wojewódz- twach: poznańskiem, pomorskiem i łódzkiem. W obec czego zbędnem jest odciskanie w roku bieżącym na kartach indywidualnych schema- tów uzębienia.O wynikach inspekcyj należy zawiadomić Ministerstwo w terminie do dnia 1 września 1936 r. Dyrektor Departamentu:

(—) Dr. J .  Adam ski



278

PISM O OKÓLNE

M N ISTER ST W A  OPIEKI SP O Ł E C Z N E Jz dnia 23 kwietnia 1936 r. Nr. Zn. 3d∕3-6
w sprawie niewłaściwego używania nazw, 
przysługujących uzdrowiskom i ich orga- 

nom zarządzającym.

Do

Panów Wojewodów,Doszło do wiadomości Ministerstwa Opie- ki Społecznej, źe pewne:1) zakłady lecznicze (sanatorja), a nawet domy wypoczynkowe i pensjonaty używają na- zwy „uzdrowisko",2) komisje, powołane przez organa gmin- ne do załatwiania spraw sanitarnych i innych na terenach działalności gmin, używają nazw „komisja uzdrowiskowa", „komisja zdrojowa", „komisja kąpielowa", „komisja klimatyczna".W  związku z powyższem wyjaśnia się, co następuje:ad 1) Używanie przez zakłady lecznicze (sanatorja), domy wypoczynkowe i pensjonaty nazwy „uzdrowisko' , wprowadza w błąd, po- nieważ zakłady i instytucje te nie podpadają pod poj⅜cie uzdrowiska w rozumieniu przepi- sów art. 2 ustawy z dnia 23 marca 1922 r. o uzdrowiskach (Dz. U. R . P . Nr. 31, poz. 254).Używanie nazwy „uzdrowisko" przez za- kłady lecznicze jest również sprzeczne z art. 60 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o zakładach leczniczych (Dz. U . R . P. Nr. 38, poz. 382) oraz §§ 3 i 9 roz- porządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 14 lutego 1931 r. o zakładach leczniczych (Dz. U . R , P. Nr. 29, poz. 195).ad 2) Nazwv, wymienione w pkt. 2), w myśl przepisów art. 29 ustawy o uzdrowiskach, mają oznaczać, że chodzi o organa zarządzają- ce sprawami uzdrowisk, uznanych za posiada- jące charakter użyteczności publicznej na ob- szarach okręgu ochrony sanitarnej. Przytem komisje te mają zastrzeżony szereg uprawnień, nie wyłączając nawet spraw administracji gminnej i rządowej, w.zakresie poruczonym.Używanie w tych warunkach wyżej w y- mienionych nazw przez komisje inne, np. usta- nowione na podstawie art. 45 ustawy z dnia 23 marca 1933 r, o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorialnego (Dz. U . R . P. Nr. 35, poz. 294), może nasuwać błędne przypuszcze- nie, że gmina, która powołała komisję taką, jest uzdrowiskiem o charakterze użyteczności publicznej.

4. Wobec powyższego proszę Pana Wojewo- dę o wydania zarządzeń, likwidujących używa- nie wymienionych wyżej nazw przez organa i zakłady do tego nieuprawnione.Podsekretarz Stanu:
(—) Dr. E . Piestrzyński

5.

PISM O OKÓLNE

M N ISTER ST W A  OPIEKI S P O Ł E C Z N E Jz dnia 29 kwietnia 1936 r. Nr. Zn. 3d'9-6
w sprawie podręcznych bibljotek lekarskich 

w szpitalach.

Do

Urzędów wojewódzkich i Komisarjatu 
Rządu na m. st. Warszawę.Nawiązując do okólnika Nr. 229 Minister- stwa Spraw Wewnętrznych z dnia 23 paździer- nika 1929 r. Nr. ZU . 4052/29, zalecającego orga- nizację podręcznych bibljotek szpitalnych, M i- nisterstwo Opieki Społecznej prosi urząd wo- jewódzki (Komisarjat Rządu na m. st. W arsza- wę) o wywarcie wpływu na zarządy szpitali, położonych na terenie województwa (Komisa- rjatu Rządu), aby w ramach kwot, przeznaczo- nych w budżecie na bibljoteki szpitalne, naby- wały nowe wydawnictwa. W  ostatnim czasie wyszedł z druku szereg dzieł medycznych, któ- rych nabycie dla bibljotek szpitalnych jest bar- dzo wskazane.Wśród wydanych prac na uwagę, między innemi, zasługują:1. P o d r ę c z n i k  c h i r u r g  j i Doc, Dr. med. Jerzego Rutkowskiego.2. P a t o l o g j a ,  d j a g n o s t y k a i t e -  r a p j a  Feliksa Malinowskiego i Prof. Dr. Ze- nona Orłowskiego.3. P o d r ę c z n i k  d j a g n o s t y k i  i te -  r a p j i pod naczelną redakcją Dr. Millera (w opracowaniu Dr. Dr. Bronowskiego, Karw ac- kiego, Millera, Rudzkiego i Weynerta).4. D j e t e t y k a  Prof. Dr. Parnasa, Prof. Dr. Malinowskiego, Dr. Kleina, Dr. Justmana i Marji Morzkowskiej.5. F a r m a k o l o g j a  Prof. Sypniew- skiego.6. Rocznik czasopisma „ Z d r o w i e  P u- b l i c z n e". Dyrektor Departamentu:

(— ) Dr. J .  Adamski



279

VI Sprawy ogólno - administracyjne.
1.

OKÓLNIK Nr. 17/36

M IN ISTRA OPIEKI SP O Ł E C Z N E Jz dnia 31 marca 1936 r. Nr. Or. 1/0-6
w sprawie skoordynowania prac organizacyj- 

nych.

Do

Panów Dyrektorów Departamentów, 
Gabinetu Ministra, Biura Personalnego, 
Głównego Inspektora Pracy, Naczelnika 
Wydziału Zatrudnienia i Migracji.Podaję do wiadomości załączony okólnik Prezesa Rady Ministrów i polecam, żeby pro- jekty wszelkich aktów, dotyczących organizacji administracji państwowej, były uzgadniane z Prezydjum Rady Ministrów w toku wewnętrz- nego opracowania za pośrednictwem Biura P er- sonalnego (Referat Organizacyjny) Ministerstwa, któremu w tym celu należy przesyłać po 2 egzemplarze projektów wraz z uzasadnieniemMinister:

(— ) Wł. Jaszczołt1 zał.
Zat. do o. Nr. 17/36 M. O. S. 

z dn. 31.III. 1936 r. Nr. Or. 1/0-6.

Warszawa, dnia 20 marca 1936 r.P R E ZE S R A D Y  M IN IST R Ó W  Nr. 56-35/22,W  sprawie skoordynowania prac organizacyjnych.
O K Ó L N IK  Nr. 11.

Do

Pana Ministra Opieki Społecznej
w Warszawie.

W  celu skoordynowania poczynań organi- zacyjnych wszystkich resortów skupiono w Pre- zydjum Rady Ministrów kierownictwo prac w tym zakresie. W yraz itemu dają między inne- mi okólniki Prezesa Rady Ministrów Nr. 11 z dnia 31 marca 1932 r. oraz Nr. Nr. 16 i 17 z dnia 27 kwietnia 1934 r.

Zarządzenia te mają zapobiec ujemnym kon- sekwencjom, jakie wynikają z szerokich kompe- tencyj poszczególnych resortów w dziedzinie or- ganizacji administracji, w szczególności zapobiec rozbieżnościom w poczynaniach organizacyj- nych, różnorodności struktury i techniki pracy urzędów, jakoteż tendencjom do rozbudowy aparatu administracyjnego, zwłaszcza rozbudo- wy wewnętrznych komórek urzędów i podno- szenia ich stopnia organizacyjnego.Okoliczności te są szczególnie aktualne w chwili obecnej, gdy wysiłki Rządu skierowane są ku osiągnięciu niezbędnych oszczędności dla zapewnienia równowagi budżetowej oraz ku uproszczeniu i usprawnieniu pracy biurowej dla należytej obsługi obywatela.Podkreślając wagę tych momentów, pragnę zaznaczyć, że do czasu unormowania spraw or- ganizacyjnych przez dekrety o organizacji Rządu i administracji rządowej winny być ściśle prze- strzegane zarządzenia, zastrzegające, aby pro- jekty wszelkich aktów, dotyczących organizacji administracji państwowej przed nadaniem im właściwego biegu, t. j. w toku wewnętrznego opracowania — były nadsyłane do Prezydjum Rady Ministrów w celu uzgodnienia.Prezes Rady Ministrów:
(— ) M. Kościałkowski

2.

PISM O OKÓLNE

M IN ISTER ST W A  OPIEKI S P O Ł E C Z N E Jz dnia 30 kwietnia 1936 r. Nr. Bd. 1/23-6
w sprawie obrotów za pośrednictwem P. K. O.

Do

Panów:

Dyrektora Państwowego Zakładu Hi- 
gjeny, Prezesa Trybunału dla Spraw 
Ubezpieczeń Społecznych, Okręgowych 
Inspektorów Pracy, Dyrektorów szpitali, 
zakładów i przedsiębiorstw podległych 
Ministerstwu Opieki Społecznej oraz 
Pana Dyrektora Funduszu Pracy.Ministerstwo Opieki Społecznej podaje do wiadomości i właściwego stosowania pismo okólne Ministerstwa Skarbu z dnia 9 kwietnia 1936 r. L. D . III. 4904/3/36 w sprawie wyżej zaznaczonej. Dyrektor Gabinetu:

(— ) Z . Dworzańczyk1 zał.



280
Zał. do p. o. M. O. S.

z dn. 30.1V. 1936 r. Nr. Bd. 1/23-Ó.

Warszawa, dnia 9 kwietnia 1936 r.M IN IST E R ST W O  S K A R B UL. D. III. 4904/3/36.Obroty za pośrednictwem P. K . O .
Do

Kancelarji Cyw ilnej Prezydenta R ze- 
czypospolitej, Biura Sejmu i Biura S e- 
natu, Najw yższej Izby Kontroli, Pre- 
zydjum Rady Ministrów i wszystkich 
Ministerstw

w miejscu.Celem ujednostajnienia trybu postępowania w obrotach za pośrednictwem P. K , O ., M ini- sterstwo Skarbu podaje do wiadomości niżej przytoczone zasady, ustalone przez Pocztową Kasę Oszczędności w porozumieniu z Minister- stwem Skarbu:1) Czeki przelewowe pojedyncze, oraz cze- ki zbiorowe, zarówno przelewowe jak i przekazowe, mogą być wystawiane na sumy nieograniczone.2) Czeki przekazowe pojedyncze jak rów- nież załączniki do czeków zbiorowych tak przelewowych jak i przekazowych (dowody przelewu, przekazy) nie mogą przekraczać kwoty 20.000 zł.3) Przekazy czekowe, płatne w miejscowo- ściach, w których nie ma Oddziału Ban- ku Polskiego lub Oddziału P . K . O ., nie mogą przekraczać kw oty 2.000 zł.4) W  przypadkach dołączenia do czekówprzelewowych blankietów nadawczych zamiast dowodów przelewu (§ 28 p. 3 przepisów rach.-kas. dla władz i urz. p.), należy odnotować na - wszystkich 3-ch odcinkach blankietu numer konta, z któ- rego przelew ma być dokonany, a to w formie adnotacji: ,,przelew z konta N r............... .. .“ .5) Spisy przekazów należy sporządzać tak, aby przekazy ponad 500 zł były zgrupo- wane razem — na początku lub na koń- cu spisu, jeżeli zaś do czeku załączono kilka arkuszy spisów, wtedy przekazy ponad 500 zł winny być objęte osobnym

spisem. Takie rozgrupowanie ułatwia czynności na terenie P. K . O.6) Te egzemplarze spisów przelewów oraz spisów przekazów, które zwracane są władzom asygnującym (§ 28 ust. 4 przep. rach.-kas. dla władz) mają zawierać stemple P. K . O. na dowód uskutecznie- nia przelewu względnie przekazu oraz sprawdzenia spisów z załącznikami (do- wodami przelewu, przekazami).Jednocześnie Ministerstwo' Skarbu zawia- damia, że zgodnie z zasadą wyrażoną w p. IV  okólnika Min. Skarbu z dnia 6.X. 1934 r. L. D. III. 16392/3/34, w myśl której koszty przekazy- wania za pośrednictwem P. K . O. uposażeń i in- nych należności służbowych pokrywają władze asygnujące z własnych kredytów, również w przypadkach przekazywania wspomnianych uposażeń przekazami pocztowemi (z pominię- ciem drogi na P. K . O.) winny władze asygnują- ce pokrywać koszty przekazów z własnych k re- dytów, ponieważ w cz. 8 budżetu kredytów na ten cel w odpowiedniej wysokości nie przewi- dziano. Sposób przekazywania należności, płat- nych poza siedzibą kasy urzędu skarbowego, wskazany jest w § 25 p. 4 c. przep. rach.-kas. dla władz i urzędów państw., który to przepis prze- widuje, jako zasadę ogólną, korzystanie z po- średnictwa P. K . O ., pozostawiając stosowanie trybu § 32 cytowanych przepisów raczej do przypadków sporadycznych. Ministerstwo Skar- bu nie zamierza jednak krępować władze asy- gnujące w wyborze sposobu dokonywania wy- płat, w przypadkach natomiast, kiedy władza asygnująca zarządzi ogólne stosowanie przeka- zów pocztowych, zamiast dotychczasowych cze- ków przekazowych na P. K . O. (np. przekazy- wanie uposażeń nauczycielstwu szkół powszech- nych, funkcjonariuszom Stadnin Państwowych i t. p.), Ministerstwo Skarbu prosi o pokrywanie kosztów przekazów z własnych kredytów z uwagi na wspomniany wyżej brak na ten cel kredytów w cz. 8 budżetu.Przy tej sposobności Ministerstwo Skarbu zawiadamia, że ostatnio ponowlnie zostały po- czynione starania o zryczałtowanie opłat mani- pulacyjnych od przekazów na P. K . O ., co praw- dopodobnie w niedługim czasie zostanie zreali- zowane, a tem samem stałaby się nieaktualna sprawa pokrywania kosztów przekazów.Dyrektor Departamentu:
(— ) Nowak



281
PISM O OKÓLNE

M IN ISTERSTW A OPIEKI SP O Ł E C Z N E Jz dnia 30 (kwietnia 1936 r. Nr, Bd. 60/46-6
w sprawie wydawania obligacyj 3% Premjowej 

Pożyczki Inwestycyjnej,

Do

Panów:
Dyrektora Państwowego Zakładu Higje- 
ny, Prezesa Trybunału dła spraw Ubez- 
pieczeń Społecznych, Okręgowych In - 
spektorów Pracy, Dyrektorów szpitali, 
zakładów i przedsiębiorstw podległych 
Ministerstwu Opieki Społecznej oraz

Pana Dyrektora Funduszu Pracy i N a - 
czelnego Dyrektora Zakładu Ubezpie- 
czeń Społecznych.Ministerstwo Opieki Społecznej podaje do wiadomości i właściwego stosowania pismo okólne Ministerstwa Skarbu z dnia 20 kwietnia 1936 r, L. D. III. 5763/4/36 w sprawie wyżej za- znaczonej. Dyrektor Gabinetu:(— ) Z. Dworzańczyk

1 zał.
Zał. do p. o. M. O. S. z dn. 30. IV 

 1936 r. Nr. Bd. 60/46-6.Warszawa, dnia 20 kwietnia 1936 r.M IN IST E R ST W O  S K A R B U .L. D . III. 5763/4/36.Wydawanie obligacyj 3%premjowej pożyczki inwesty- cyjnej.
Do

Kancełarji Cyw ilnej Prezydenta R ze- 
czypospolitej, Biura Sejmu i Senatu, 
Najw yższej Izby Kontroli, Prezydjum  
Rady Ministrów, wszystkich M ini- 
sterstw.Nawiązując do treści, okólnika tut. z dnia 6 lipca 1935 r. L . D. III. 10012/3/35 oraz Instruk-

3. cji Delegata do spraw 3% premjowej pożyczki inwestycyjnej z dn. 18 lutego r. b. w sprawie w y- dawania obligacyj 3% pożyczki inwestycyjnej subskrybentom, Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że omawiane obligacje powinna wydawać ta władza asygnująca, która funkcjonariuszowi po- trąciła ostatnią ratę na 3% premjową pożyczkę inwestycyjną.W  związku z tern władza asygnująca, z okręgu której funkcjonarjusz został przenie- siony w okresie trwania potrącania rat na 3% Premjową Pożyczkę Inwestycyjną, powinna przesłać do władzy asygnującej, do okręgu któ- rej funkcjonarjusz został przeniesiony, przypa- dające obligacje otrzymane w swoim czasie z Urzędu Długów Państwa wraz ze wszystkiemi kuponami.Powyższa zasada ma analogiczne zastoso- wanie w razie przeniesienia funkcjonariusza w stan spoczynku. Obligacje w tym przypadku mają być przesłane do właściwej Izby Skarbo- wej likwidującej zaopatrzenie.Jednocześnie nadmienia się, że postanowie- nia powyższe nie mają zastosowania odnośnie subskrybentów, którzy subskrybowali w w o j- s k o w y c h  j e d n o s t k a c h  a d m i n i - s t r a c y j n y c h ,  a zostali przeniesieni w stan spoczynku, bądź przeniesieni do służby do in- nych oddziałów administracji państwowej.A kcja subskrypcji 3% Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej przeprowadzona jest bowiem na terenie administracji wojskowej w odmiennej formie, a więc wpłacaniem rat, wydawaniem świadectw tymczasowych jak również obligacyj zajmuje się przez cały czas subskrypcji wojsko- wa jednostka, która subskrypcję przyjęła, nowa zaś władza asygnująca, do okręgu której sub- skrybent jednostki wojskowej został przeniesio- ny względnie Izba Skarbowa — w wypadku przeniesienia tego subskrybenta w stan spo- czynku, pośredniczy jedynie w akcji subskryp- cyjnej przez potrącanie i przelewanie rat wła- ściwym jednostkom wojskowym.
Dyrektor Departamentu:

(— ) Nowak



282
S P R O S T O W A N IE

W p i ś m i e  o k ó l n e m  M. 0 . S . z d n . 31 m a r c a  1936 r. N r . O i n. 3/1-6 w s p r a - w i e  l u s t r a c j i  r e f e r a t ó w  s p r a w  i n w a l i d z k i c h  w s t a r o s t w a c h ,  ogłoszonem w Nr. 8 Dzień. Urz. M. O. S. z dn.

15 kwietnia 1936 r., n a l e ż y  p o p r a w i ć na str. 248 w szpalcie drugiej:1) w w i e r s z u  8 o d  g ó r y :  do- dać po wyrazie „odpisy" nawias Winno być: „odpisy),"2) n a  k  o ń c u s z p a l t y :  dodać pod pismem okólnem opuszczony podpis:„Dyrektor Departamentu:
(— ) B . N akoniβcznikoff"

Zamówienia i wpłaty należy kierować pod adresem Ministerstwa Opieki Społecznej, Warszawa, ul. Długa 38/40.
n a k ł a d e m  m i n i s t e r s t w a  o p i e k i  s p o ł e c z n e j

TŁOCZONO CZCIONKAMI DRUKARNI PAŃSTWOWEJ, MIODOWA 22. N r. 832ΞO.
PRENUMERATA ROCZNA 12 ZŁ. CENA ODDZIELNEGO NUMERU 1 ZŁ.


